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1. ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ 

Державне агентство з енергоефективності та енергозбереження України 
(Держенергоефективності) є центральним органом виконавчої влади, 
діяльність якого з 04.06.2024 спрямовується і координується Кабінетом 
Міністрів України і який реалізує державну політику у сфері забезпечення 
енергетичної ефективності та альтернативних видів палива. 

Координацію роботи Держенергоефективності забезпечує Прем’єр-міністр 
України. 

Місія – реалізація політики енергетичної трансформації України, 
декарбонізації України, зеленого переходу у відповідності з принципами 
європейської політики. 

На шляху до мети Держенергоефективності створює умови для: 
● ефективного використання енергії у всіх секторах економіки та 

всіх сферах життєдіяльності суспільства; 
● розвитку використання відновлюваних газів та альтернативних 

видів палива; 
● зменшення викидів СО2; 
● запобігання енергетичній бідності. 
Пріоритетом Держенергоефективності є забезпечення національних 

інтересів щодо: 
● енергетичної незалежності та енергетичної безпеки; 
● зниження показників енергоємності економіки України; 
● підвищення конкурентоздатності; 
● запобігання енергетичній бідності; 
● декарбонізації та зменшення забруднення довкілля; 
● здобуття повноцінного членства в ЄС. 

Держенергоефективності у своїй діяльності керується Конституцією та 
законами України, указами Президента України та постановами Верховної 
Ради України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами 
законодавства. 

Держенергоефективності також дотримується принципів: 
● служіння народу України; 
● верховенства права; 
● забезпечення прав і свобод людини і громадянина;
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● безперервності; 
● законності; 
● забезпечення єдності державної політики, відкритості та 

прозорості, відповідальності; 
● політичної неупередженості; 
● інноваційності; 
● незворотності європейського та євроатлантичного курсу. 

 

 
2. РЕЗУЛЬТАТИ РОБОТИ У 2025 РОЦІ ТА ЇХ АНАЛІЗ 

Незважаючи на виклики 2025 року, Держенергоефективності 
продовжило безперебійне виконання своїх функцій та завдань, щоб сприяти 
подальшому сталому розвитку та енергетичній трансформації України 
відповідно до європейського курсу. 

У своїй роботі Держенергоефективності дотримується трьох векторів – 
національні інтереси щодо енергетичної безпеки, прискорення євроінтеграції 
та виконання міжнародних зобов’язань із декарбонізації. 

Інструментом на цьому шляху є застосування європейського принципу 
– нерозривного розвитку сфери енергоефективності, декарбонізації та 
альтернативних видів палива. 

Така позиція відповідає політиці ЄС, представленій у 4-му енергопакеті 
ЄС «Чиста енергія для всіх європейців», який Україна як член Енергетичного 
Співтовариства впроваджує відповідно до рішення Ради Міністрів 
Енергетичного Співтовариства від 30.11.2021 № 2021/14/МС-ЕпС. 

Важливо, що у цьому 4-му енергетичному пакеті Європейська комісія 
охопила 5 вимірів Енергетичного союзу, які є чи не найбільш нагальними і для 
України, а саме: енергетична безпека, енергоефективність, 
декарбонізаціяекономіки, дослідження, інновації та конкурентоспроможність. 

Тому Держенергоефективності застосовує інтегрований підхід 
енергетичної та кліматичної політики ЄС – системний і неподільний розвиток 
енергоефективності, декарбонізації та розвитку альтернативних видів палива. 

У 2025 році Держенергоефективності здійснювало реалізацію державної 
політики у сфері забезпечення енергетичної ефективності та альтернативних 
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видів палива, працювало над розробкою законодавства та низкою нових 
ініціатив відповідно до Програми діяльності Кабінету Міністрів України, 
затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 12 червня 2020 р. 
№ 471, Плану пріоритетних дій Уряду на 2025 рік, затвердженого 
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 10 вересня 2025 р. № 1003-р, 
Плану заходів з виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, 
та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і 
їхніми державами - членами, з іншої сторони, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1106, Плану 
законопроектної роботи Верховної Ради України на 2025 рік, затвердженого 
постановою Верховної Ради України від 11 лютого 2025 р. №  4228-IX, 
доручень Кабінету Міністрів України. 

Роботу проведено також із врахуванням Договору про Енергетичне 
Співтовариство, Паризької угоди, Зеленої угоди ЄС. 

 
2.1. ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ РОБОТИ У СФЕРІ 

ЕНЕРГОЕФЕКТИВНОСТІ 

Держенергоефективності впроваджує європейські засади планування і 
розвитку сфери енергоефективності. Вже досягнуто суттєвого прогресу у 
виконанні зобов’язань за Угодою про асоціацію із ЄС у цій сфері. 

Важливе завдання, яке ставить перед собою Держенергоефективності – 
організувати імплементацію в Україні європейського принципу 

«Енергоефективність передусім» і використати весь його потенціал. 
Дотримання цього принципу дозволить посилити енергетичну безпеку та 
конкурентоспроможність як в операційному, так і стратегічному вимірі. Підхід 
має бути системним і включати як міжгалузеві, так і галузеві заходи 
енергоефективності та декарбонізації для різних сфер економіки. 

 
Одне з головних завдань Держенергоефективності у 2025 році – 

виконання вимог Закону України від 21.10.2021 № 1818-IX «Про енергетичну 
ефективність», який імплементує Директиву 2012/27/ЄС від 25.10.2012 про 
енергоефективність та Закону України «Про енергетичну ефективність 
будівель», який імплементує Директиву № 2010/31/ЄС від 19.05.2010 про 
енергетичну ефективність будівель.  

 
Реалізація зазначених законів забезпечує відмову від застарілих 

адміністративних інструментів та перехід до сучасних європейських практик 
формування і реалізації державної політики у сфері енергоефективності. 

 
Зокрема, у 2025 році Держенергоефективності забезпечено виконання 

низки завдань, поставлених законодавством у сфері енергоефективності, а 
саме: 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_011
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На виконання статті 152 Закону України «Про енергетичну ефективність 
будівель» Держенергоефективності здійснено розрахунок цільового показника 
економії енергії у будівлях органів державної влади відповідно до Методики 
розрахунку цільового показника економії енергії у будівлях органів державної 
влади, затвердженої наказом Міністерства розвитку громад, територій та 
інфраструктури України від 18.08.2024 № 878, зареєстрованого в Міністерстві 
юстиції України 03.09.2024 за № 1342/42687. Відповідні пропозиції подано до 
Мінрозвитку. 

 
Розрахований цільовий показник затверджено розпорядженням Кабінету 

Міністрів України від 29.10.2025 № 1181-р «Про встановлення цільового 
показника економії енергії у будівлях органів державної влади», яким 
установлено цільовий показник у розмірі 133,8 тис. кВт·год, а в показниках 
первинної енергії — 253,3 тис. кВт·год. 

 
На виконання статті 9 Закону України «Про енергетичну ефективність»  

Держенергоефективності розроблено та подано до Мінрозвитку проєкт 
розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження цільового 
показника щорічного скорочення споживання енергії». 

Зазначений проєкт затверджено розпорядженням Кабінету Міністрів 
України від 10.10.2025 № 1125-р, яким на період до 31.12.2030 установлено 
цільовий показник щорічного скорочення споживання енергії у розмірі 304 тис. 
тонн нафтового еквіваленту 

2.1.1. Впровадження систем енергетичного менеджменту 
 
Завдяки Закону України «Про енергетичну ефективність» (далі - Закон) 

країна втілює сучасний європейський інструмент реалізації політики 
енергоефективності – систему енергетичного менеджменту. 

 
Впровадження системи енергоменеджменту - це найбільш ефективний за 

співвідношенням інвестицій та результату організаційний захід підвищення 
енергоефективності як у короткостроковій, так і в довгостроковій перспективі. 
Без масштабних фінансових вкладень можна знизити споживання енергії на 5-
15%. 

 
Згідно з пунктом 1 статті 12 Закону системи енергетичного менеджменту 

реалізуються з метою: 

• аналізу споживання енергії; 

•    планування, реалізації та моніторингу результатів впровадження 
енергоефективних заходів; 

• досягнення цілей Національного плану з енергоефективності; 
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•     виконання інших заходів, спрямованих на підвищення  
енергоефективності споживачів енергії. 

 
На виконання пункту 5 постанови Кабінету Міністрів України                           

від 23.12.2021 № 1460 «Про впровадження систем енергетичного менеджменту» 
Держенергоефективності проводиться моніторинг стану впровадження систем 
енергетичного менеджменту в будівлях органів державної влади. 

 
Станом на 31 січня 2026 року Держенергоефективності отримано 

інформацію про наявність власних будівель (які перебувають у володінні та/або 
користуванні, господарському віданні, оперативному управлінні) від 51 органу 
державної влади. 

 
Отримана інформація щодо 12033 будівель органів державної влади, 

підприємств, установ та організацій, що належать до сфери їх управління                
(з загальною опалювальною площею 14953953,25 м2) містить, зокрема, наступне: 

• в 34 центральних апаратах органів державної влади розпочато 
роботу щодо запровадження систем енергетичного менеджменту. 

• спосіб запровадження та функціонування системи енергетичного 
менеджменту: покладено обов’язки на 890 існуючих або створених 
структурних підрозділів, створено 118 посад енергоменеджера, покладено 
обов’язки на 2793 окремі посадові (службові) особи (енергоменеджери) та на 86 
підрядних організацій; 

• в 8456 будівлях (70,3% від загальної кількості 12033) прийнято 
рішення (наказ) про запровадження системи енергетичного менеджменту; 

• в 6337 будівлях (52,7% від загальної кількості 12033) розроблено та 
затверджено План діяльності систем енергоменеджменту; 

• в 4942 будівлях (41% від загальної кількості 12033) розроблено та 
затверджено декларацію енергетичної політики, в більшості випадків на 
сьогодні в затверджених деклараціях не визначено функціонування системи 
енергетичного менеджменту із зменшення споживання енергії (енергоносіїв) та 
комунальних послуг; 

• виготовлено технічні паспорти на 8969 будівель (74,5% від загальної 
кількості 12033);  

• проведено державну реєстрацію прав на 8959 будівель (74,4% від 
загальної кількості 12033),  

• проведено державну реєстрацію прав на земельні ділянки для 5190 
будівель (43,1% від загальної кількості 12033); 

• в 41 органі державної влади, підприємствах, установах та 
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організаціях, що належать до сфери їх управління, розраховано базовий рівень 
енергетичної ефективності для 5286 будівель загальною опалювальною 
площею 6951460,98 м2, який в загальному розмірі склав 1852144,95 
МВт*год/рік, середні витрати енергії на 1 м2 опалювальної площі склали 0,27 
МВт*год/м2; 

• охоплено енергомоніторингом 10589 будівель (88% від загальної 
кількості 12033), з них автоматизованим енергомоніторингом охоплено 646 
будівель (5,7% від загальної кількості 12033); 

• в 1478 будівлях проведено сертифікацію енергетичної ефективності 
(12,3% від загальної кількості 12033), отримано наступний розподіл по класам: 
клас А присвоєно 16 будівлям, клас B – 20 будівлям, клас C – 52 будівлям, клас 
D – 98 будівлям, клас E – 105 будівлям, клас F – 115 будівлям, клас G – 1078 
будівлям (72,9% від сертифікованих будівель); 
 

В свою чергу, від 19 обласних військових адміністрацій 
Держенергоефективності отримано інформацію про впровадження систем 
енергоменеджменту в 286 територіальних громадах (19,5% від загальної 
кількості 1469), зокрема в 18268 будівлях державної або комунальної власності 
із загальною опалювальною площею 33285175,31 м2. Отримана інформація 
містить наступне: 

• спосіб запровадження та функціонування системи енергетичного 
менеджменту: покладено обов’язки на 91 існуючий або створений структурний 
підрозділ, створено 32 посади енергоменеджера, покладено обов’язки на 165 
окремих посадових (службових) осіб (енергоменеджерів) та на 15 підрядних 
організаціях; 

• в 12273 будівлях (67,2% від загальної кількості 18268) прийнято 
рішення про запровадження системи енергетичного менеджменту; 

• в 6817 будівлях (37,3% від загальної кількості 18268) розроблено та 
затверджено План діяльності систем енергоменеджменту; 

• в 3070 будівлях (16,8% від загальної кількості 18268) розроблено та 
затверджено декларацію енергетичної політики, в більшості випадків на 
сьогодні в затверджених деклараціях не визначено цілі функціонування 
системи енергетичного менеджменту із зменшення споживання енергії 
(енергоносіїв) та комунальних послуг; 

• виготовлено технічні паспорти на 11290 будівель (61,8% від 
загальної кількості 18268);  

• проведено державну реєстрацію прав на 10237 будівель (56,0% від 
загальної кількості 18268),  

• проведено державну реєстрацію прав на земельні ділянки для 6192 
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будівель (33,9% від загальної кількості 18268); 

• в 18 областях розраховано базовий рівень енергетичної ефективності 
для 7792 будівель загальною опалювальною площею 15207751,24 м2, який в 
загальному розмірі склав 2604512,37 МВт*год/рік, середні витрати енергії на 1 
м2 опалювальної площі склали 0,171 МВт*год/м2; 

• охоплено енергомоніторингом 13483 будівлі (73,8% від загальної 
кількості 18268), з них автоматизованим енергомоніторингом охоплено 6722 
будівлі (36,8% від загальної кількості 18268); 

• в 1117 будівлях проведено сертифікацію енергетичної ефективності 
(6,1% від загальної кількості 18268), отримано наступний розподіл по класам: 
клас А присвоєно 23 будівлям, клас B – 49 будівлям, клас C – 113 будівлям, клас 
D – 143 будівлям, клас E – 103 будівлям, клас F – 80 будівлям, клас G – 606 
будівлям (54,3% від сертифікованих будівель). 

 
Слід зазначити, Держенергоефективності стало дороговказом для органів 

державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ та 
організацій у питаннях впровадження систем енергоменеджменту, надає 
всебічну підтримку та консультації. 

2.1.2. Сертифікація енергетичної ефективності будівель 
 

Відповідно до статті 14 Закону України «Про енергетичну ефективність 
будівель» та наказу Мінрегіону від 18.10.2018 № 276 «Про затвердження  
Порядку незалежного моніторингу енергетичних сертифікатів» (у редакції 
наказу Міністерства розвитку громад та територій України 18 серпня 2021 року 
№ 206), зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 23.11.2018 №1323/32775 
(далі - Наказ №276) Держенергоефективності здійснює незалежний моніторинг 
енергетичних сертифікатів. 

 
У 2025 році в Єдиній державній електронній системі у сфері будівництва 

(ЄДЕССБ) зареєстровано 2507 сертифікатів енергетичної ефективності будівель. 
 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1273-21#n14


 
 

10  

 
 

Протягом 2025 року агентством було здійснено незалежний моніторинг 154 
енергетичних сертифікатів, за результатами якого: 

 
1) 145 (94%) енергетичних сертифікатів відповідають вимогам 

законодавства; 
 
2) 9 (6%) енергетичних сертифікатів не відповідають вимогам 

законодавства. 
 
Зазначена кількість енергетичних сертифікатів, що не пройшли перевірку, 

свідчить про недостатню кваліфікаційну підготовку енергоаудиторів будівель та 
потребу в підвищенні їх професійного рівня. 

 
За результатами незалежного моніторингу енергетичних сертифікатів, 

найбільш розповсюдженими помилками, яких припускаються енергоаудитори 
при розрахунку та реєстрації енергетичних сертифікатів є: 

 
1) відсутність поданих енергоаудитором вхідних, проміжних та 

результативних показників енергетичної ефективності будівель за формою, 
чинною на дату реєстрації енергетичного сертифіката в електронній системі; 

 
2) відсутність вхідних, проміжних та результативних показників 

енергетичної ефективності будівлі за формою згідно з додатком 2 до Порядку 
незалежного моніторингу енергетичних сертифікатів, затвердженого Наказом 
№ 276 (далі - Додаток 2); 

 
3) відсутність енергетичного сертифікату; 

 
4) показники енергетичної ефективності будівель у Додатку 2 не 
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відповідають показникам у енергетичному сертифікаті; 
 

5) неправильно обране функціональне призначення будівлі; 
 

6) розрахунок сертифікату проводять не на цілісну будівлю, а на її 
частину.  

 
Варто зазначити, що Законом України «Про енергетичну ефективність 

будівель» визначено що, сертифікація енергетичної ефективності є обов’язковою 
для: 

• об’єктів будівництва (нового будівництва, реконструкції, 
капітального ремонту, крім об’єктів, на яких здійснюється виконання робіт, 
визначених абзацом другим частини першої статті 6 цього Закону), що за класом 
наслідків (відповідальності) належать до об’єктів із середніми (СС2) та значними 
(СС3) наслідками, які визначаються відповідно до Закону України «Про 
регулювання містобудівної діяльності»; 

• будівель, у яких мають намір здійснювати термомодернізацію та/або 
енергоефективні заходи, спрямовані на підвищення теплотехнічних 
характеристик огороджувальних конструкцій, для здійснення яких надається 
державна підтримка; 

• будівель державної власності, у яких розміщені органи виконавчої 
влади, що займають понад 250 квадратних метрів опалюваної площі; 

• будівель комунальної власності, у яких розміщені органи місцевого 
самоврядування, які займають понад 250 квадратних метрів опалюваної площі; 

• будівель комунальної власності з опалюваною площею понад 250 
квадратних метрів, які часто відвідують громадяни. 

2.1.3. Комерційний облік теплової енергії та водопостачання 

На виконання Закону України «Про комерційний облік теплової енергії та 
водопостачання» та відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 
26.07.2018 № 603 «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу стану 
оснащеності вузлами комерційного обліку та обміну інформацією між 
Державним агентством з енергоефективності та енергозбереження і Державною 
службою з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів щодо 
порушення вимог законодавства в частині відповідності засобів вимірювальної 
техніки вузлів комерційного обліку технічним регламентам, строків їх 
встановлення або заміни», Держенергоефективності здійснює моніторинг стану 
оснащеності вузлами комерційного обліку комунальних послуг на підставі 
інформації обласних та Київської міської державних адміністрацій. 

Відповідно до пункту 4 вказаної постанови Держенергоефективності 
здійснюється моніторинг стану оснащеності будівель вузлами комерційного 
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обліку теплової енергії, гарячої та питної води, отримується та узагальнюється 
інформація по областях та м. Києву про стан оснащеності будівель вузлами 
комерційного обліку комунальних послуг.  

Результати моніторингу оприлюднено на офіційному вебпорталі 
Держенергоефективності за посиланням: 
https://saee.gov.ua/diialnist/enerhoefektyvnist/komertsiinyi-oblik-teplovoi-enerhii-
ta-vodopostachannia.  

Станом на кінець 2025 року: 
• вузлами комерційного обліку теплової енергії оснащено 

86,7% житлових будівель та 85,2% нежитлових будівель; 

• вузлами комерційного обліку гарячої води оснащено 23,1% 
житлових будівель та 51,0% нежитлових будівель; 

• вузлами комерційного обліку питної води 
оснащено 82,4% житлових будівель та 95,3% нежитлових будівель. 

 
 

 
 

Зростання оснащеності вузлами комерційного обліку протягом 2025 року 
відбулося в таких областях: 

 
1.  м. Київ (8,4%), Київській (4,4%), Житомирській (2,4%), 

Чернігівській (2,4%) та Вінницькій (1,9%) областях - теплової енергії (житлові); 
2. Дніпропетровській (5,5%), Закарпатській (5,2%) та Одеській (2,1%)  

областях - теплової енергії (нежитлові); 
3. Івано-Франківській (5,8) та Полтавській (1,7%)   областях - гарячої 

води (житлові); 
4. Дніпропетровській (5,6%) та Чернігівській (3,0%) областях - гарячої 

води (нежитлові); 

https://saee.gov.ua/uk/content/commercial-accounting
https://saee.gov.ua/diialnist/enerhoefektyvnist/komertsiinyi-oblik-teplovoi-enerhii-ta-vodopostachannia
https://saee.gov.ua/diialnist/enerhoefektyvnist/komertsiinyi-oblik-teplovoi-enerhii-ta-vodopostachannia
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5. Хмельницькій (21,4%), Львівській (12,7%), Дніпропетровській 
(8,5%) та  Одеській (5,1%)  областях - питної води (житлові); 

6. Львівській (4,2%) області - питної води (нежитлові). 

Відповідно до Закону України «Про комерційний облік теплової енергії 
та водопостачання» зі змінами, внесеними Законом України №4213-ІХ від 
14.01.2025 р., оснащення вузлами комерційного обліку будівель, що на день 
набрання чинності цим Законом були приєднані до зовнішніх інженерних 
мереж і не були оснащені такими вузлами обліку, або якщо такі вузли обліку на 
день набрання чинності цим Законом вийшли з ладу, зобов’язаний здійснити 
оператор зовнішніх інженерних мереж протягом 24 місяців з дня припинення 
або скасування воєнного стану в Україні. 

2.1.4. Національна база даних енергетичних та експлуатаційних 
характеристик будівель 

 
На виконання постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання 

забезпечення функціонування національної бази даних енергетичних та 
експлуатаційних характеристик будівель» від 01.11.2024 № 1254 (далі - 
Постанова) Держенергоефективності здійснює постійний контроль за 
наповненням та оновленням інформації в базі даних будівель внесеної 
суб'єктами внесення інформації за результатами моніторингу ведення бази даних 
будівель, відповідно до пункту 10 Порядку ведення національної бази даних 
енергетичних та експлуатаційних характеристик будівель (далі - база даних 
будівель), затвердженого Постановою. 

 
Станом на грудень 2025 року до реєстру внесено 3059 будівель, з них: 

громадських — 2921, житлових — 138. 
 
Із загальної кількості 3059 будівель до реєстру інвентарного списку внесено 

240 будівель. Інвентарний список формується на підставі даних про будівлі, 
щодо яких встановлено вимоги з досягнення цільового показника економії 
енергії відповідно до Закону України «Про енергетичну ефективність будівель». 

 
Показники споживання енергоресурсів внесено по 148 будівлях. 

2.1.5. База даних енергетичних аудиторів 
 

На виконання наказу Міністерства розвитку громад, територій та 
інфраструктури України від 16 листопада 2023 р. № 1041 «Про затвердження 
Порядку ведення та оприлюднення бази даних енергетичних аудиторів» (у 
редакції наказу Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури 
України від 06 грудня 2023 року № 1105), зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України 30 листопада 2023 року №2084/41140 Держенергоефективності 
здійснює ведення та оприлюднення бази даних енергетичних аудиторів за 
напрямками процеси та транспорт. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z2143-23#n13
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Станом на грудень 2025 року Держенергоефективності отримано від 

кваліфікаційних центрів 46 заявок про сертифікованих енергетичних аудиторів 
за напрямом «процеси». Відповідну інформацію опрацьовано і внесено до бази 
даних енергетичних аудиторів та оприлюднено на вебпорталі 
Держенергоефективності за посиланням: https://saee.gov.ua/diialnist/reiestry/baza-
danykh-enerhetychnykh-audytoriv.  

2.1.6. Розробка та затвердження місцевих енергетичних планів 

       З метою аналізу стану енергетичної та іншої інфраструктури, потенціалу для 
впровадження енергоефективних заходів та збільшення частки використання 
відновлюваної енергії, раціональне використання бюджетних коштів, 
визначення пріоритетних проектів для залучення інвестицій, відповідно до 
Закону України «Про енергетичну ефективність»; наказу Мінінфраструктури від 
21 грудня 2023 року №1163 «Про затвердження Методики розроблення місцевих 
енергетичних планів», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 16 
лютого 2024 року №245/41590 (далі - Методика), органи місцевого 
самоврядування повинні розробити місцеві енергетичні плани. 

       Відповідно до пунктів 10 та 19 розділу III Методики передбачено надання до 
Держенергоефективності інформації про рішення сільських, селищних, міських 
рад щодо затвердження муніципальних енергетичних планів, а також рішень 
обласних рад щодо затвердження регіональних енергетичних планів протягом 
десяти робочих днів з дня прийняття відповідного рішення. 

 Станом на 1 січня 2026 року отримано інформацію від 17 обласних 
військових адміністрацій про розроблення та затвердження 65 місцевих 
енергетичних планів, в тому числі 1 – регіональний, 64 – муніципальні. Також, 
отримано листи від 4 обласних військових адміністрацій, території яких 
включені до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або 
тимчасово окупованих Російською Федерацією, які відповідно до законодавства, 
протягом двох років з дня завершення бойових дій (припинення можливості 
бойових дій) або тимчасової окупації відповідних територій забезпечать 
розроблення та затвердження місцевих енергетичних планів. 

 

https://saee.gov.ua/diialnist/reiestry/baza-danykh-enerhetychnykh-audytoriv
https://saee.gov.ua/diialnist/reiestry/baza-danykh-enerhetychnykh-audytoriv
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2.1.7. Розгляд заявок центральних органів виконавчої влади на 
отримання державної підтримки для проведення енергетичних аудитів та 
сертифікації енергетичної ефективності будівель 

 
Відповідно до пункту 36 Порядку використання коштів державного фонду 

декарбонізації та енергоефективної трансформації, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 21.06.2024 № 761 (далі - Порядок №761) та в 
продовження виконання завдання згідно з доповідною запискою від 14.04.2025 
№ 2.3-739-25 опрацьовано заявки від центральних органів виконавчої влади для 
отримання державної підтримки на проведення енергетичних аудитів 
(енергетичної сертифікації та/або енергетичного аудиту будівель, енергетичного 
аудиту процесів та/або транспорту) об’єктів, поданих центральними органами 
виконавчої влади. 

 
Загалом, опрацьовано інформацію щодо 3765 будівель установ, щодо яких 

отримано 2997 заявок на проведення енергетичної сертифікації та/або 
енергетичного аудиту будівель, енергетичного аудиту процесів та/або 
транспорту. 

 
Умовам отримання державної підтримки на проведення сертифікації 

енергетичної ефективності будівель установ, визначеним пунктам 34 та 36 
Додатку 1 до Порядку №761 відповідають 2942 заявки (2918 заявок на 
проведення енергетичної сертифікації та/або енергетичного аудиту будівель, 26 
на енергетичний аудит процесів та/або транспорту). 
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55 заявок не відповідають умовам отримання державної підтримки та які 
залишені без розгляду. 

 
Відповідно до абзацу четвертого пункту 36 Додатку 1 до Порядку №761 

передано підготовлені переліки акціонерному товариству «Фонд декарбонізації 
України» для проведення закупівель відповідних послуг. 

2.1.8. Технічне регулювання та запровадження системи енергетичного 
маркування та встановлення вимог до екодизайну енергоспоживчої 
продукції 

 
На виконання Закону України «Про технічні регламенти та оцінку 

відповідності», плану заходів щодо розвитку системи технічного регулювання на 
період до 2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 22.09.2021 № 1145-р та відповідно до Угоди про асоціацію між Україною, з 
однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з 
атомної енергії і їхніми державами- членами, з іншої сторони 
Держенергоефективності впроваджує систему енергетичного маркування та 
встановлення вимог до екодизайну енергоспоживчої продукції відповідно до 
оновленого законодавства ЄС. 

 
Запровадження вимог до екодизайну та енергетичного маркування 

сприятиме покращенню енергетичних та екологічних характеристик 
енергоспоживчої продукції, що, у свою чергу, забезпечить поступово витіснити 
з ринку найбільш енергоємні товари та товари з найбільшим негативним впливом 
на екологію, а також дозволить регламентувати вимоги щодо енергетичного 
маркування відповідно до законодавства ЄС. 

 
Держенергоефективності досягнуто суттєвого прогресу у впровадженні 

системи енергетичного маркування та встановленні вимог до екодизайну 
енергоспоживчої продукції. У 2025 році здійснено розробку низки технічних 
регламентів, зокрема: 

 
Держенергоефективності розроблено, а Кабінетом Міністрів України 

затверджено: 
 
технічний регламент щодо вимог до екодизайну для холодильних приладів 

з функцією прямого продажу, затверджений постановою Кабінету Міністрів 
України від 02.05.2025 № 512 (розроблено на основі Регламенту Комісії (ЄС) 
2019/2024 від 01 жовтня 2019 р. стосовно встановлення вимог до екодизайну для 
холодильних приладів із функцією прямого продажу відповідно до Директиви 
2009/125/ЄС Європейського Парламенту та Ради); 

 
Держенергоефективності розроблено та направлено на розгляд до 

Міністерства розвитку громад та територій України та інших 
центральних органів виконавчої влади: 
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● технічний регламент щодо вимог до екодизайну для серверів та 

продукції для зберігання даних  
 

проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження 
Технічного регламенту щодо вимог до екодизайну для серверів та продукції для 
зберігання даних», розроблений на основі Регламенту Комісії (ЄС) 2019/424 від 
15 березня 2019 р. стосовно встановлення вимог до екодизайну для серверів та 
продукції для зберігання даних відповідно до Директиви 2009/125/ЄС 
Європейського Парламенту та Ради і про внесення змін до Регламенту Комісії 
(ЄС) № 617/2013; 

 
● технічний регламент щодо вимог до екодизайну для зовнішніх 

джерел живлення 
 

проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження 
Технічного регламенту щодо вимог до екодизайну для зовнішніх джерел 
живлення», розроблений на основі Регламенту Комісії (ЄС) 2019/1782 від 01 
жовтня 2019 р. стосовно встановлення вимог до екодизайну для зовнішніх 
джерел живлення відповідно до Директиви 2009/125/ЄС Європейського 
Парламенту та Ради і скасування Регламенту Комісії (ЄС) № 278/2009; 

 
● технічний регламент енергетичного маркування холодильних 

приладів з функцією прямого продажу 
 

проект наказу Мінрозвитку «Про затвердження Технічного регламенту  
енергетичного маркування холодильних приладів з функцією прямого продажу», 
розроблений на основі Делегованого Регламенту Комісії (ЄС) 2019/2018 від 11 
березня 2019 р. про доповнення Регламенту (ЄС) 2017/1369 Європейського 
Парламенту та Ради стосовно енергетичного маркування холодильних приладів 
із функцією прямого продажу; 

 
● технічний регламент енергетичного маркування 

енергоспоживчої продукції 
 

проект наказу Мінрозвитку «Про затвердження Технічного регламенту 
енергетичного маркування енергоспоживчої продукції», розроблений на основі 
Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 2017/1369 від 04 липня 
2017 року про встановлення рамок для енергетичного маркування та скасування 
Директиви 2010/30/ЄС; 

 
● зміни до технічних регламентів енергетичного маркування  

холодильних приладів, побутових посудомийних машин, побутових 
пральних машин та побутових прально-сушильних машин та електронних 
дисплеїв 
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проект наказу Мінрозвитку «Про внесення змін до деяких наказів 
Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України», 
розроблений з урахуванням частини шостої статті 8 Закону України від 
21.10.2021 № 1818-IX «Про енергетичну ефективність».  

 
Технічні регламенти, які набрали чинності 18 жовтня 2025 року, 

відповідно до постанови кабінету міністрів України від 15.10.2024 № 1181 «Про 
внесення змін та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов 
Кабінету Міністрів України щодо екодизайну та енергетичного маркування»: 

 
технічний регламент щодо вимог до екодизайну для побутових 

пральних машин та побутових прально-сушильних машин, затверджений 
постановою Кабінету Міністрів України від 08.08.2023 № 834; 

 
технічний регламент щодо вимог до екодизайну для джерел світла та 

відокремлених пускорегулювальних апаратів, затверджений постановою 
Кабінету Міністрів України від 22.09.2023 № 1018; 

 
технічний регламент щодо вимог до екодизайну для холодильних 

приладів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 01.12.2023 
№1263; 

технічний регламент щодо вимог до екодизайну для побутових 
посудомийних машин, затверджений постановою Кабінету Міністрів України 
від 03.01.2024 № 3; 

 
технічний регламент щодо вимог до екодизайну для електронних 

дисплеїв, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20.08.2024 
№ 949; 

 
технічний регламент енергетичного маркування побутових 

посудомийних машин, затверджений наказом Мінінфраструктури від 
08.09.2023 № 795, зареєстрований в Міністерстві юстиції України від 02.11.2023 
за № 1904/40960; 

 
технічний регламент енергетичного маркування холодильних 

приладів, затверджений наказом Мінінфраструктури від 08.09.2023 № 796, 
зареєстрований в Міністерстві юстиції України від 02.11.2023 за №1903/40959; 

 
технічний регламент енергетичного маркування побутових пральних 

машин та побутових прально-сушильних машин, затверджений наказом 
Мінінфраструктури від 11.12.2023 № 991, зареєстрований в Міністерстві юстиції 
України 25.12.2023 за № 2238/41294; 

 
технічний регламент енергетичного маркування електронних дисплеїв, 

затверджений наказом Мінінфраструктури від 06.12.2023 № 1106, 
зареєстрований в Міністерстві юстиції України 05.02.2024 за № 177/41522; 
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технічний регламент енергетичного маркування джерел світла, 

затверджений наказом Мінінфраструктури від 23.02.2024 № 172, зареєстрований 
в Міністерстві юстиції України 15.04.2024 за № 540/41885. 

2.1.9. Розвиток енергосервісу. 

Незважаючи на виклики війни, розв’язаної росією проти України, 
розвиток ринку ЕСКО-механізму продовжується. 

Енергосервіс – це інструмент, що дозволяє провести модернізацію 
численних шкіл, дитячих садків, лікарень та інших бюджетних установ 
завдяки залученню приватних інвестицій, не витрачаючи на це бюджетні 
кошти і тому Держенергоефективності активно сприяє розвитку ринку 
енергосервісних послуг, зважаючи на потреби громад у відбудові. 

Станом на кінець 2025 року в Україні укладено 802 угоди на послуги з 
енергосервісу та заключено відповідні енергосервісні договори для 
впровадження заходів з енергоефективності у бюджетних установах на 
загальну суму 3,691 млрд. гривень. 

Зважаючи на високі інвестиційні ризики для потенційних ЕСКО-
інвесторів під час військових дій в Україні, темп реалізації ЕСКО-компаніями 
енергоефективних проектів за енергосервісними договорами сповільнився. 
Разом з цим, важливо, що навіть попри виклики війни, в Україні продовжують 
працювати ЕСКО-компанії, які вкладають кошти в енергоефективність 
лікарень, дитячих садочків тощо. Так, згідно з даними, оприлюдненими на 
сайті bi.prozorro.org, у 2025  році в Україні було укладено 90 ЕСКО-договір на 
загальну суму 1 056,62 млн. гривень. 

Щоб розширити ринкові можливості для енергосервісу, 
Держенергоефективності формує інформаційну базу ЕСКО-компаній 
(виконавців енергосервісу) та потенційних об’єктів енергосервісу. До бази 
виконавців внесено 86 компаній. 

Стосовно бази потенційних об’єктів енергосервісу, то станом на кінець 
2025 року за даними органів державної влади та обласних державних 
(військових) адміністрацій зібрано інформацію щодо понад 8200 об’єктів, які 
потребують впровадження енергосервісу. 

Впровадження ЕСКО-проєктів та їх мультиплікація у громадах 
допоможе створити якісні умови для життя: модернізувати бюджетні будівлі 
на основі найсучасніших технологій, заощаджувати кошти на оплаті 
енергоресурсів та залучати значні приватні інвестиції у регіональну 
економіку. 
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2.2. ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ РОБОТИ У СФЕРІ РОЗВИТКУ 
АЛЬТЕРНАТИВНИХ ВИДІВ ПАЛИВА, ВИСОКОЕФЕКТИВНОЇ 
КОГЕНЕРАЦІЇ ТА РОЗПОДІЛЕНОЇ ГЕНЕРАЦІЇ. 

2.2.1. Сфера рідких біопалив 

04.06.2024 Верховною Радою України прийнято Закон України «Про 
внесення змін до деяких законів України щодо обов’язковості використання 
рідкого біопалива (біокомпонентів) у галузі транспорту» (далі - Закон № 3769-
ІХ), який сприяє розвитку конкурентного ринку виробництва і використання 
біоетанолу та біокомпонентів на транспорті в Україні. 

Законом № 3769-ІХ передбачено: 

• встановлення обов’язкової частки рідкого біопалива в загальному 
річному обсязі продажу бензину: не менше 5% об’ємних з 01 травня 2025 року; 

• ведення обліку та контролю вмісту біокомпонентів у бензинах; 

• встановлення відповідальності (штрафів) за недотримання вимог 
щодо частки рідкого біопалива в загальному річному обсязі відпущених 
бензинів суб’єктами господарювання, які здійснюють роздрібну торгівлю 
пальним, виробництво пального та/або оптову торгівлю пальним з 01 липня 
2026 року; 

• встановлення відповідальності (штрафів) за несвоєчасне подання 
або неподання суб’єктами господарювання, які здійснюють діяльність з 
виробництва пального та/або здійснюють оптову торгівлю пальним, 
інформації про вміст рідкого біопалива в обсягах відпуску бензинів 
автомобільних з 01 липня 2026 року; 

• рідке біопаливо (біокомпоненти), що враховується для 
дотримання нормативно визначеної обов’язкової його частки в обсягах 
продажу бензинів автомобільних на митній території України, з 1 червня 2025 
року має відповідати критеріям сталості. 

На Держенергоефективності покладено функції: 

• адміністрування інформації щодо фактичного вмісту рідкого 
біопалива (біокомпонентів) у реалізованих обсягах бензинів автомобільних та 
щодо відповідності рідкого біопалива (біокомпонентів) критеріям сталості 
отриманої від суб'єктів господарювання, які здійснюють діяльність з 
виробництва та/або імпорту пального та/або здійснює оптову торгівлю 
пальним; 

• створення бази даних фактичних обсягів вмісту рідкого біопалива 
(біокомпонентів) у загальному обсязі продажу бензинів автомобільних на 
митній території України та відповідності такого рідкого біопалива 
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(біокомпонентів) критеріям сталості; 

• ведення державного реєстру суб’єктів господарювання, які 
виробляють та/або реалізують рідке біопаливо (біокомпоненти), яке відповідає 
критеріям сталості та біогаз, що призначені для використання в галузі 
транспорту; 

• здійснення перерахунку об’ємної частки біокомпонентів на їх 
енергетичний вміст у пальному; 

• інформування Секретаріату Енергетичного Співтовариства щодо 
частки відновлюваної енергії в кінцевому споживанні енергії в транспортному 
секторі; 

• накладання штрафів за несвоєчасне подання або неподання 
суб’єктами господарювання, які здійснюють діяльність з виробництва 
пального та/або здійснюють оптову торгівлю пальним, інформації щодо 
частки рідкого біопалива в загальному річному обсязі відпущених бензинів. 

Держенергоефективності протягом звітного року здійснювало розробку та 
супровід проектів нормативно-правових актів, з яких у 2025 році прийнято: 

• постанова Кабінету Міністрів України від 17.11.2025 № 1482 «Про 
затвердження Технічного регламенту щодо вимог до палив моторних 
альтернативних»; 

• наказ Держенергоефективності від 15.05.2025 № 99-25 «Про 
затвердження форми протоколу про правопорушення за несвоєчасне подання 
або неподання суб’єктами господарювання інформації про вміст рідкого 
біопалива (біокомпонентів) в обсягах відпуску на митній території України з 
місць виробництва та оптової торгівлі пальним бензинів автомобільних», 
зареєстровано Мін'юстом 22.05.2025 № 792/44198. 

2.2.2. Стимулювання виробництва теплової енергії з 
альтернативних видів палива 

Для стимулювання виробництва теплової енергії з альтернативних видів 
палива джерел у сфері теплопостачання та забезпечення цих генеруючих 
потужностей біопаливом Держенергоефективності у 2025 році продовжило 
роботу над супроводженням розгляду у Верховній Раді України низки 
законопроектів, а саме: 

1) законопроект «Про внесення змін до Закону України «Про 
альтернативні види палива» щодо створення Реєстру установок, що 
використовують біопаливо як єдиний вид палива» (реєстраційний номер 9597 
від 09.08.2022). 

Прийняття законопроекту дозволить забезпечити прозорість процедури 
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включення суб'єктів господарювання до Реєстр установок, що 
використовують біопаливо як єдиний вид палива. 

У 2025 році Держенергоефективності надано пропозиції щодо суттєвого 
доопрацювання законопроекту в частині положення щодо створення та 
ведення Реєстру установок, які виробляють теплову та/або електричну енергію 
(з урахуванням вимог Закону України «Про публічні електронні реєстри»). 
Зміни до законопроекту обговорювалися на засіданні Координаційної ради з 
питань розвитку біоенергетичного потенціалу сільського господарства. 

2) законопроекти «Про внесення змін до деяких законодавчих актів 
України щодо розвитку електронної торгівлі альтернативними видами 
палива» (реєстраційний номер 8052 від 19.09.2022 та «Про внесення змін до 
Кодексу України про адміністративні правопорушення щодо відповідальності 
за правопорушення у сфері здійснення електронної торгівлі альтернативними 
видами палива» (реєстраційний номер 8053 від 19.09.2022). 

Основними положеннями законопроектів є: 

● запровадження єдиної системи електронної торгівлі 
альтернативними видами палива; 

● покладення обов'язку здійснювати торгівлю альтернативними 
видами палива через систему електронної торгівлі на визначених суб'єктів 
господарювання (державні та комунальні підприємства, що здійснюють 
виробництво альтернативних видів палива, суб’єкти господарювання, які 
отримують зелений тариф (аукціонну ціну) на електроенергію з 
альтернативних джерел енергії та які отримують стимулюючий тариф на тепло 
з альтернативних джерел енергії на рівні 90% тепла з газу); 

● введення адміністративної відповідальності за порушення вимог 
щодо здійснення торгівлі альтернативними видами палива; 

● затвердження вимог до якості альтернативних видів палива, які 
реалізується через систему електронної торгівлі. 

Прийняття законопроектів сприятиме: 

● створенню в Україні прозорого, конкурентного ринку 
альтернативних видів палива на основі успішного досвіду європейських країн 
(Baltpool, Литва, Віошазз Рооі, Данія); 

● забезпеченню генеруючих потужностей альтернативними видами 
палива та встановлення ринкової вартості на альтернативні види палива; 

● залученню інвестицій у виробництво енергії з альтернативних 
видів палива; 

● декарбонізації сектору теплопостачання. 
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Впродовж 2025 року у рамках меморандуму з Енергетичною біржею 
Держенергоефективності опрацьовувалась концепція змін до цих 
законопроектів, які будуть обговоренні в рамках роботи робочої групи 
профільного комітету Верховної ради.  Зміни до законопроекту 
обговорювалися на засіданні Координаційної ради з питань розвитку 
біоенергетичного потенціалу сільського господарства. 

2.2.3.  Тарифне стимулювання виробництва теплової енергії з 
альтернативних джерел енергії 

Статтею 20 Закону України «Про теплопостачання» передбачено 
встановлення тарифів на теплову енергію для суб’єктів господарювання, що 
здійснюють її виробництво на установках з використанням альтернативних 
джерел енергії, на рівні 90% діючого для суб’єкта господарювання тарифу на 
теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, а в разі його 
відсутності на рівні 90% середньозваженого тарифу на теплову енергію, 
вироблену з використанням природного газу. 

Держенергоефективності відповідно до вимог Порядку розрахунку 
середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням 
природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що 
фінансуються з державного чи місцевого бюджету, її транспортування та 
постачання, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 
06.09.2017 № 679, здійснює розрахунок середньозважених тарифів на теплову 
енергію, її транспортування та постачання. 

Відповідно до вимог статті 20 Закону України «Про теплопостачання» 
протягом 2025 року Держенергоефективності розраховано 204 
середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням 
природного газу для потреб населення та бюджетних установ, її 
транспортування та постачання і оприлюднено на офіційному сайті 
Держенергоефективності. 

Для розрахунку середньозважених тарифів на теплову енергію 
проведено збір та опрацьовано близько 3000 листів органів місцевого 
самоврядування та НКРЕКП з інформацією необхідною для розрахунку 
середньозважених тарифів, проведено верифікацію даних отриманих від 
органів місцевого самоврядування, що відповідності інформації про 
встановлені тарифи на теплову енергію вироблену з газу рішенням органів 
місцевого самоврядування про затвердження тарифів на теплову енергію. 

До розрахунку середньозважених тарифів увійшли: 

• у І кв. 2025 року 290 суб’єктів господарювання, яким 
встановлено 920 тарифів на теплову енергію вироблену з газу; 

• у ІІ кв. 2025 року 289 суб’єктів господарювання, яким 
встановлено 916 тарифів на теплову енергію вироблену з газу; 
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• у ІІІ кв. 2025  року 291 суб’єктів господарювання, яким 
встановлено 928 тарифів на теплову енергію вироблену з газу; 

• у IV кв. 2025 щодо 288 суб’єктів господарювання, яким 
встановлено 930 тарифів на теплову енергію вироблену з газу. 

Протягом І півріччя 2025 року органами місцевого самоврядування було 
встановлено 265 тарифів на теплову енергію вироблену з альтернативних 
джерел енергії, зокрема для бюджетних установ – 247, населення – 18. 

З початку повномасштабної агресії з боку росії з 2022 року у регіонах 
реалізовано 862 проєктів із заміщення газу під час виробництва теплової 
енергії з альтернативних джерел загальною потужністю 585 МВт: 

• у 2022 році - 335 проєктів загальною потужністю 235 МВт; 

• у 2023 році - 318 проєктів загальною потужністю 196 МВт; 

• у 2024 році - 181 проєкт загальною потужністю 139 МВт; 

• у І півріччі 2025 року - 28 проєктів загальною потужністю 15 МВт. 

З метою стимулювання виробництва теплової енергії з альтернативних 
джерел, зокрема щодо використання середньозважених тарифів 
Держенергоефективності ініційовано внесення змін до статті 20 Закону 
України «Про теплопостачання», які передбачають удосконалення механізм 
формування та встановлення тарифів на теплову енергію, для суб’єктів 
господарювання, що виробляють її на установках з використанням 
альтернативних джерел енергії, дасть можливість захистити такі суб’єкти 
господарювання від встановлення їм стимулюючого тарифу на нижчому ніж 
передбачено законодавством рівні, сприятиме розвитку ринку виробництва та 
споживання енергоносіїв з альтернативних джерел енергії, зменшенню 
залежності України від імпорту природного газу, оптимізації структури 
енергетичного балансу країни та підвищенню рівня енергетичної безпеки. 

Запропонований проект змін увійшов до проекту Закону України «Про 
внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської 
заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення» 
розроблений Мінінфраструктури (Мінрозвитку), що зареєстрований у 
Верховній Раді України за № 11273 від 20.05.2024, який було відкликано 
Мінрозвитку 17.07.2025. 

2.2.4. Розвиток сфери виробництва та використання біометану 

З метою приведення постанови Кабінету Міністрів України від 22.07.2022 
№ 823 «Про затвердження Порядку функціонування реєстру біометану» у 
відповідність до  Закону України від 10.10.2024 № 4017-IX «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів України у зв’язку з прийняттям Закону України 
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«Про адміністративну процедуру» Кабінетом Міністрів України 14.07.2025 за 
№ 828 прийнято розроблені Держенергоефективності зміни до Порядку 
функціонування реєстру біометану.  

Протягом 2025 року Держенергоефективності з метою виконання 
доручення Уряду затверджено наказ від 31.01.2025 № 22-25 «Деякі питання 
створення реєстру біометану» (далі – наказ № 22-25) та розпочато роботу над 
створенням інформаційно-комунікаційної системи «Реєстр біометану» з 
урахуванням усіх обов’язкових етапів створення засобу інформатизації 
відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 21.02.2025 № 205 
«Деякі питання створення, адміністрування та забезпечення функціонування 
засобу інформатизації».  

Наказом Держенергоефективності від 14.02.2025 № 36-25 «Про 
утворення робочої групи з розроблення та впровадження Реєстру біометану» 
затверджено робочу групу з розроблення та впровадження Реєстру біометану. 

На виконання наказу № 22-25 затверджено: 
• Технічні вимоги до Реєстру біометану - 09.04.2025; 

• Технічне завдання до Реєстру біометану - 25.04.2025; 

• Техноробочий проект до Реєстру біометану - 30.07.2025; 

• наказ Держенергоефективності від 10.10.2025 № 166-25 «Про 
введення в тестову експлуатацію інформаційно-комунікаційної системи 
«Реєстр біометану»; 

• Програму та методику попередніх випробувань Реєстру біометану 
– 13.10.2025. 

 
З 15.10. 2025 розпочато попередні випробування Реєстру біометану, 

тестування з метою підтвердження функціональної повноти, надійності, 
безпеки та готовності Реєстру біометану до прийняття у дослідну експлуатацію 
із залученням заінтересованих суб’єктів господарювання, а саме представників 
виробників біометану та представників операторів газотранспортної системи до 
участі в таких випробуваннях. 

Для наближення визнання українських гарантій походження біометану 
Європейським Союзом, забезпечення взаємодії українського реєстру 
біометану із Єдиною базою даних Держенергоефективності розробило проект 
Рішення Ради Міністрів Енергетичного Співтовариства про визнання гарантій 
походження біометану та листом від 12.12.2025 № 998/1.2/3.2/09-25 направило 
Секретаріату Енергетичного Співтовариства. 

2.2.5. Надання адміністративних послуг 

У 2025 році Держенергоефективності надало такі адміністративні 
послуги: 
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1. Видано 31 свідоцтво щодо підтвердження належності палива до 
альтернативного. 

Адміністративна послуга надається на виконання: 
● закону України «Про альтернативні види палива»; 
● постанови Кабінету Міністрів України від 05.10.2004 № 1307 «Про 

порядок видачі свідоцтва про належність палива до альтернативного»; 
● наказу Держкоменергозбереження від 10.12.2004 № 183 «Про 

затвердження Порядку проведення експертизи для підтвердження належності 
палива до альтернативного», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 
27.12.2004 № 1647/10246. 

2.   Проведено кваліфікацію 71 високоефективної когенераційної 
установки. 

Це на 40% більше ніж у 2024 році (42 когенераційні установки). 

З 71 кваліфікованої когенераційної установки у 2025 році: 

● нововведенні когенераційні установки; 

● 39 повторно кваліфіковані когенераційні установки. 

Загальна потужність кваліфікованих високоефективних когенераційних 
установок склала: 3,1 ГВт електрична (на 20% більше за потужності 2024 року 
2,57 ГВт) та 9,2 тис.Гкал/год теплова (на 11 % більше за потужності  2024 року 
8,3 тис.Гкал/год) 

Адміністративна послуга надається на виконання: 
● закону України «Про комбіноване виробництво теплової та 

електричної енергії (когенерацію) та використання скидного 
енергопотенціалу»; 

● постанови Кабінету Міністрів України від 15.12.2023 № 1316 
«Про затвердження Порядку проведення кваліфікації когенераційної 
установки»; 

● наказу Міністерства розвитку громад, територій та 
інфраструктури України від 05.12.2023 № 1102 «Про затвердження форм заяви 
про проведення кваліфікації когенераційної установки, свідоцтва про 
кваліфікацію когенераційної установки, рішення про відмову у наданні 
свідоцтва про кваліфікацію когенераційної установки та форми подання 
технічної інформації про когенераційну установку», зареєстрований в 
Мін’юсті 31.01.2024 за № 161/41506; 

● Методики  визначення  ефективності  процесу  когенерації, 
затвердженої наказом Міністерства розвитку громад, територій та 
інфраструктури України від 05.03.2024 № 200, зареєстрованого в Міністерстві 
юстиції України 30.04.2024 за № 624/41969. 
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2.2.6. Щодо встановлення сонячних електростанцій на органах 
державної влади. 

На виконання пункту 36 Додатку 1 до Порядку використання коштів 
державного фонду декарбонізації та енергоефективної трансформації, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21.06.2024 № 761 
(далі – Порядок №761), Держенергоефективності проводило збір, аналіз та 
узагальнення заявок від органів державної влади, державних організацій 
(установ, закладів), а також державних унітарних підприємств, установ, 
організацій, що належать до сфери їх управління, та господарських товариств, 
у статутному капіталі яких більше 50 відсотків акцій (часток) належать 
державі (далі – Установи) щодо встановлення фотоелектричних модулів разом 
із гібридними інверторами та установками зберігання енергії (далі – СЕС з 
УЗЕ). 

Для формування переліку установ для надання державної підтримки на 
встановлення СЕС з УЗЕ в рамках Порядку Держенергоефективності з 18 січня 
по 14 квітня 2025 року провело комплекс заходів, зокрема: 

• сформовано форми заявок та перелік необхідних документів; 
 

• надіслано запити до 80 державних органів; 
 

• проведено онлайн нараду з роз’яснень щодо подання інформації 
та заповнення заявок; 
 

• проведено консультації для більш ніж 500 заявників; 
 

• отримано понад 1700 заявок на отримання державної допомоги; 
 

• витрачено понад 800 людино*годин на опрацювання матеріалів 
заявників; 
 

• проведено попередню оцінку необхідної потужності встановлення 
сонячних електростанцій з установками зберігання енергії. 

Держенергоефективності опрацьовано 1735 заявки від 75 центральних 
органів виконавчої влади  

За результатами опрацювання матеріалів заявників, станом на 
21.04.2025 виявлено, що: 

● відповідають вимогам Порядку 1550 заявка від 675 установ; 

● не відповідають вимогам Порядку 185 заявки від 68 установ. 
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Кількість заявок, що відповідають кваліфікаційним вимогам, за 
регіонами: 

 

 

 

За результатами оцінки 1550 заявок, що відповідають кваліфікаційним 
вимогам, загальна потреба в потужностях сонячних електростанціях складає 51,6 
МВт. 

Інформація щодо оцінки необхідності потужностей за регіонами, кВт: 
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Розподіл потужностей за заявками, що відповідають кваліфікаційним 
вимогам: 

 

Встановлення сонячних електростанцій загальною потужність 51,6 МВт: 

• сприятиме диверсифікації енергопостачання та забезпечить 
виробництво «зеленої» електроенергії в обсязі 67,64 тис. МВт*год електроенергії 
(при розрахунку зроблено припущення, що 1 кВт встановленої потужності СЕС 
в рік виробляє 1310 кВт*год  електроенергії); 

• зменшить викиди СО2 в обсязі 28,4 тис. т. (коефіцієнт викидів СО2 
для електроенергії спожитої з мережі складає 0,42 т СО2/МВт*год); 

• забезпечить економію бюджетних коштів на купівлю електроенергії 
з мережі в обсязі  575 млн грн щороку.  

За результатами проведеної роботи та відповідно до вимог, встановлених 
Додатком 1 до Порядку Держенергоефективності сформувало  перелік установ 
для встановлення гібридних систем електропостачання та надіслало його до 
акціонерного товариства «Фонд декарбонізації України» для забезпечення 
фінансування. 

В рамках обмеження фінансування разом з органами виконавчої влади 
визначено 121 пріоритетний об’єкт для встановлення гібридних систем. 

Проведено роботи з оцінки технічного стану будівельних конструкцій 
даху/покрівлі будівель, розроблено проектні рішення, проведено закупівлю 
обладнання. 
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3.  ВИКОРИСТАННЯ КОШТІВ ДЕРЖАВНОГО БЮДЖЕТУ 

У 2025 році фінансова діяльність Держенергоефективності 
здійснювалася крім постійної бюджетної програми за КПКВК 0415010 

«Керівництво та управління у сфері ефективного використання енергетичних 
ресурсів» також за бюджетною програмою за КПКВК 0415020 «Державний 
фонд декарбонізації та енергоефективної трансформації». 

Кошти Фонду декарбонізації призначаються для фінансування заходів 
та державних цільових програм у сфері енергоефективності, збільшення 
використання відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива і 
скорочення обсягу викидів вуглецю, а також фінансового забезпечення 
компенсації, відшкодування, здешевлення зобов’язань фізичних та 
юридичних осіб за кредитними договорами, які укладені для здійснення 
енергоефективних заходів, впровадження енергосервісу, збільшення 
використання відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива і 
скорочення обсягу викидів вуглецю. 

Відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2025 
рік» Держенергоефективності за зазначеними програмами були передбачені 
кошти у сумі 53 667,7 тис. грн. та 2 166 171,6 тис. грн. відповідно. 

Співвідношення обсягів бюджетних призначень відповідно до Закону 
України «Про Державний бюджет на 2026 рік» до 2025 та 2024 року за 
бюджетними програмами Держенергоефективності:  

 

 
Бюджетний 

рік 

       Видатки за бюджетними програмами, тис. грн 

Керівництво та 
управління у 

сфері ефективного 
використання 

енергетичних ресурсів 

 
Державний фонд 
декарбонізації та 
енергоефективно
ї трансформації 

2024 53 722,4 759 204,5 

2025 53 667,7 2 166 171,6 

2026 53 667,7 1 884 341,1 
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3.1. Узагальнений висновок про ефективність бюджетної програми 
за КПКВК 0415010 «Керівництво та управління у сфері ефективного 
використання енергетичних ресурсів» 

Видатки за бюджетною програмою КПКВК 0415010 «Керівництво та 
управління у сфері ефективного використання енергетичних ресурсів» 
спрямовані на забезпечення завдань і функцій Держенергоефективності, 
визначених Положенням про Державне агентство з енергоефективності та 
енергозбереження України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 26.11.2014 № 676. 

Передбачені за зазначеною бюджетною програмою кошти дали 
можливість виконати завдання програми та результативних показників.  
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Бюджетна програма за КПКВК 0415010 «Керівництво та управління у 
сфері ефективного використання енергетичних ресурсів» залишається 
актуальною для подальшої її реалізації з метою належного функціонування 
Державного агентства з енергоефективності та енергозбереження України. 

Співвідношення бюджету 2025 року з фактичними витратами 2024 року 
за бюджетною програмою «Керівництво та управління у сфері ефективного 
використання енергетичних ресурсів»:  

 

 
КПКВК 

 
Назва бюджетної 

програми 

 
Фактичні 

видатки 2024 
року, тис. грн 

 
Бюджет 2025 року, 

тис.грн 

 
0415010 

 
«Керівництво та 

управління у сфері 
ефективного 
використання 
енергетичних 

ресурсів» 

 
53 722,4           53 667,7 

 

 3.2. Узагальнений висновок про ефективність бюджетної програми 
КПКВК 0415020 «Державний фонд декарбонізації та енергоефективної 
трансформації» 

Законом України «Про Державний бюджет України на 2025 рік» 
затверджені 2 166 171,6 тис. грн відповідно до постанови Кабінету Міністрів 
України від 21.06.2024 № 761 «Про затвердження Порядку використання 
коштів державного фонду декарбонізації та енергоефективної трансформації» 
(далі - постанова № 761). 

Станом на кінець 2025 року залишки невикористаних коштів за 
напрямом «Фінансове забезпечення компенсації відшкодування, здешевлення 
зобов’язань суб’єктам господарювання за кредитними договорами, які 
укладені для здійснення енергоефективних заходів, збільшення використання 
відновлювальних джерел енергії та альтернативних видів палива і скорочення 
обсягу викидів вуглецю» складають 649 851,4 тис. гривень. 
Держенергоефективності 17.07.2025 року уклало 2 договори про 
співробітництво із АБ «УКРГАЗБАНК» договір № 38 та АТ «Сенс Банк» 
договір № 39 на суму 162 462,9 тис.грн. кожен, всього на 324 925,8 тис.грн. У 
2025 році вказаними банками видано 2 кредити, але зведених реєстрів на 
оплату не надано. 

Виконання бюджетної програми не в повному обсязі обумовлено 
наступними об'єктивними обставинами. 

        Кошти не використані через розподіл бюджетних коштів на 4 банки, які 
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виявили бажання взяти участь в реалізації державної програми. Але між 
Держенергоефективності та двома уповноваженими банками 
(АТ «Укрексімбанк» та АТ «Ощадбанк»), не досягнуто спільної згоди щодо 
співробітництва. Це призвело до не укладання між Держенергоефективності 
та уповноваженими банками договорів про співробітництво, відповідно до 
яких бюджетні кошти за напрямом, визначеним підпунктом 2 пункту 3 
Порядку використання коштів державного фонду декарбонізації та 
енергоефективної трансформації, затвердженого постановою № 761 
спрямовуються Держенергоефективності (відповідно до затвердженого обсягу 
бюджетних асигнувань) уповноваженим банкам для здешевлення вартості 
кредитів. 

 
 

 
4. ОРГАНІЗАЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ 

4.1. Щодо організаційної структури Держенергоефективності 

У 2025 році відбулася зміна організаційної структури 
Держенергоефективності, були проведені заходи щодо затвердження нової 
структури, обов’язкового проведення класифікації всіх посад державної 
служби, затвердження штатного розпису та проведення процедур щодо 
звільнень, призначень та переведень працівників, а також проведення 
спеціальних перевірок для претендентів на посади категорії «Б». 

Структура Держенергоефективності складається з: 

Керівництво: 

● Голова; 

● три заступники, один з яких – перший, а один - з питань цифрового 
розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації. 

Структурні підрозділи: 

● 7 Управлінь; 

● 2 Відділи; 

● 3 Сектора; 

та 2 окремі посади в структурі: 

● головний спеціаліст з питань запобігання та виявлення корупції; 
● провідний інспектор з охорони праці, цивільного захисту та 

пожежної безпеки. 
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У 2025 році зусилля керівництва Держенергоефективності направлялися 

на збереження професійних кадрів апарату Держенергоефективності під час 
зміни структури та доукомплектування штату професіоналами.  

Досягнуто стале функціонування персоналу на посадах категорії «Б» в 
умовах довготривалого проведення спеціальних перевірок кандидатів на 
посади державної служби. 

Загалом, впродовж 2025 року до роботи в Держенергоефективності 
залучено нових професіоналів, завдяки яким значно посилено роботу з 
кроссекторальної взаємодії та декарбонізації, цифровізації процесів із захисту 
інформації, роботи з інформаційними системами та технічними 
можливостями працівників, а також створено окремий Сектор з кіберзахисту. 

Всього за 2025 рік : 
● звільнено з посад – 30 працівників; 
● призначено на посади – 35 працівників; 
● переведено на інші посади – 9 працівників. 

На виконання Закону України від 11 березня 2025 року № 4282 «Про 
внесення змін до деяких законів України щодо впровадження єдиних підходів 
в оплаті праці державних службовців на основі класифікації посад» проведено 
класифікацію посад, згідно алгоритму проведення класифікації посад 
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державної служби в умовах воєнного стану. 

Також, забезпечено використання в повному обсязі протягом 2025 року 
як електронного документообігу в Держенергоефективності (реєстрація 
внутрішньої, вхідної кореспонденції та розсилка вихідної кореспонденції і 
здійснення контролю за станом виконавської дисципліни) так і внесення всіх 
даних до системи HRMIS (інформаційної системи управління людськими 
ресурсами в державних органах). 

4.2. Основні характеристики роботи підприємств, що належать до 
сфери управління Держенергоефективності 

Держенергоефективності здійснює управління корпоративними 
правами акціонерного товариства «Фонд декарбонізації України» (далі – АТ 
«ФДУ»), яке є державним акціонерним товариством, 100% акцій якого 
належать Державі в особі Держенергоефективності і являє собою фінансову 
компанію з фіксованим видом фінансової діяльності – інші види 
кредитування. 

Метою діяльності АТ «ФДУ» є провадження господарської діяльності та 
стимулювання реалізації енергоефективних заходів, впровадження 
енергосервісу, збільшення використання відновлюваних джерел енергії та 
альтернативних видів палива і скорочення викидів вуглецю, а також фінансове 
забезпечення реалізації державних цільових програм та впровадження 
фінансово-відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива і 
скорочення викидів вуглецю. Для цього АТ «ФДУ» здійснює такі основні види 
діяльності, як надання пільгових кредитів на фінансування проектів у сфері 
енергоефективності. 

26.08.2024 АТ «ФДУ» отримало ліцензію НБУ на право надання коштів 
та банківських металів у кредит, а 02.12.2024 НБУ змінено обсяг ліцензії 
(розширення) на діяльність фінансової компанії та включення до такої ліцензії 
додаткових видів фінансових послуг: факторинг та фінансовий лізинг. 

АТ «ФДУ» розпочало свою діяльність як фінансова установа у вересні 
2024 року та  у 2025 році впроваджувало револьверний механізм кредитування 
проектів у сфері енергоефективності згідно із Порядком використання коштів 
фонду декарбонізації та енергоефективної трансформації, затвердженим 
Постановою Кабінету Міністрів України від 21.06.2024 № 761. 

4.2.1. Робота Комісій по проєктам та банкам 
Держенергоефективності та акціонерного товариства «Фонд декарбонізації 
України» 

Державний фонд декарбонізації та енергоефективної трансформації 
України (далі - Фонд) робить важливий внесок у реалізацію стратегічних завдань 
нашої держави у сфері енергетики та клімату. 
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Фонд активно працює для досягнення цілей і виконання зобов’язань, 
закріплених у Національному плані з енергетики та клімату України до 2030 року 
(розпорядження КМУ № 587-р від 25 червня 2024 року). Завдяки коштам, 
акумульованим від податку на СО₂ до Державного бюджету, профінансовано 73 
проєкти з енергоефективності та декарбонізації, які змінюють енергетичний 
ландшафт нашої країни. 

Сьогодні акціонерне товариство «Фонд декарбонізації України» — це 
сучасна державна фінансова інституція, 100% акцій якої належить державі, яка 
має чітку систему корпоративного управління, ефективне управління ризиками 
та повний цикл підготовки й супроводу проєктів. Прозора триступенева 
структура — Загальні збори в особі Держенергоефективності, Наглядова рада та 
Правління — гарантує ефективний контроль, відповідальне використання 
ресурсів та довіру партнерів і інвесторів. 

Фактичний старт роботи Фонду відбувся 20 вересня 2024 року, коли 
видано перший кредит. Вже сьогодні за рахунок надання здешевлених кредитів 
проєкти реалізовані у 17 регіонах України, охоплюючи як промисловість (понад 
94% усіх проєктів), так і громади та об’єкти критичної інфраструктури. 

Станом на 01.01.2026 проведено 28 засідань Комісії 
Держенергоефективності з питань оцінки проектів для надання фінансової 
державної підтримки кандидатам для реалізації ними заходів у сфері 
енергоефективності, збільшення використання відновлюваних джерел енергії та 
альтернативних видів палива  і скорочення обсягу викидів вуглецю, розглянуто 
73 проєкти, укладено 73 добровільні угоди, які забезпечують щорічну економію 
електричної та теплової енергії на понад 135 тисячі МВт·год та скорочення 
викидів СО₂ більше 40 тисяч тонн на рік. Це — реальний внесок України у 
виконання міжнародних кліматичних зобов’язань та у зміцнення енергетичної 
безпеки країни. 

4.2.2. Результати роботи Фонду та фінансування заходів по 
проєктам: 

Кількість прийнятих рішень (укладених кредитних договорів) щодо 
надання фінансування по проектах, за результатами розгляду Комісії  (за 2024-
2025 роки): 

• 2024 рік - 17 Рішень (кредитних договорів); 

• 2025 рік - 57 Рішень (кредитних договорів). 
 
Кількість профінансованих проєктів (заходів), кількість виданих коштів, 

очікувана економія споживання енергоресурсів, очікуване зменшення викидів: 
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Місяць кредит 
Вартість 
проектів 

Кількість, 
од 

Економія 
енергоресурсів 

Економія 
СО2 

Вер.24 18 500 000,00 37 104 875,20 1 531,01 611,68 
Жов.24 2 593 608,00 3 843 608,00 6 387,01 280,91 
Лис.24 0,00   0     
Гру.24 159 800 090,00 198 441 855,00 10 6 232,29 2 599,90 
Січ.25 31 218 334,00 45 770 269,49 4 1 641,30 689,28 
Лют.25 32 000 000,00 41 025 224,00 1 1 212,20 509,12 
Бер.25 25 000 000,00 32 633 880,00 1 722,12 289,37 
Кві.25 159 868 200,00 201 002 064,88 13 8 263,75 3 471,61 
Тра.25 0,00         
Чер.25 26 287 900,00 32 091 522,26 3 395,25 165,97 
Лип.25 109 016 000,00 141 408 060,74 7 2 017,72 847,45 
Сер.25 131 613 476,00 188 501 375,86 8 9 026,22 3 809,88 
Вер.25 16 000 000,00 28 366 500,00 1 1 624,87 292,50 
Жов.25 243 666 837,86 344 549 848,97 6 34 283,44 3 427,11 
Лис.25 102 017 000,00 120 030 215,96 3 2 051,77 862,16 
Гру.25 508 967 000,00 647 059 725,08 10 66 844,78 22 247,59 
ВСЬОГО 1 566 548 445,86 2 061 829 025,44 74,00 135 233,73 40 104,52 
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Види реалізованих та профінансованих проєктів (заходів) за напрямками 
та регіонами 2024-2025 роки:    

   

За регіонами Кредит+ лізинг 
Вартість 
проекту 

К-ть, 
од 

Економія 
енергоресурсів 

Економія 
СО2 

Вінницька 
область 172 540 000,00 238 320 640,56 3,00 20 573,03 6 975,92 
Волинська 
область 181 006 837,86 256 564 859,54 4,00 13 327,89 5 534,00 
Дніпропетровська 
область 299 316 400,00 378 748 354,62 13,00 9 309,25 4 625,10 
Житомирська 
область 90 000 000,00 155 339 661,73 1,00 30 514,30 1 850,00 
Закарпатська 
область 163 000 000,00 199 600 293,00 3,00 7 801,42 3 276,00 
Запорізька 
область 22 407 000,00 26 361 812,00 1,00 484,13 203,35 
Івано-
Франківська 
область 23 621 000,00 27 789 534,60 1,00 238,64 100,20 
Київська область 62 377 700,00 86 406 221,16 13,00 2 633,37 1 329,19 
Кіровоградська 
область 30 500 000,00 36 000 000,00 1,00 1 122,79 471,57 
Львівська область 139 708 000,00 171 329 197,97 9,00 7 467,67 2 167,62 
Миколаївська 
область 149 900 000,00 197 465 645,88 4,00 6 624,31 2 509,79 
Одеська область 19 643 608,00 27 492 798,98 8,00 1 321,26 673,30 
Тернопільська 
область 43 217 900,00 50 850 124,60 8,00 983,83 418,44 
Хмельницька 
область 16 000 000,00 28 366 500,00 1,00 1 624,87 292,50 
Черкаська 
область 1 482 000,00 1 976 098,00 1,00 83,99 35,27 
Чернівецька 
область 2 651 000,00 3 119 782,80 1,00 83,98 35,27 
Чернігівська 
область 149 177 000,00 176 097 500,00 2,00 31 039,00 9 607,00 
  1 566 548 445,86 2 061 829 025,44 74,00 135 233,73 40 104,52 
 
 

За типами 
проектів Кредит+ лізинг 

Вартість 
проекту 

Кількіс
ть, од 

Економія 
енергоресурс
ів 

Економія 
СО2 

ВДЕ 790 663 676,00 1 000 988 989,03 32,00 35 521,67 14 996,76 
ЕЕ виробництва 32 000 000,00 41 025 224,00 1,00 1 212,20 509,12 
ЕСКО 115 160 932,00 167 114 267,14 27,00 5 062,09 2 856,25 
Когенерація на 
АВП 141 000 000,00 181 033 265,00 6,00 5 781,22 1 069,36 
Когенерація 306 717 000,00 415 102 420,73 4,00 74 328,64 15 139,03 
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Термомодерніза
ція 3 806 837,86 12 689 459,54 1,00 66,50 17,00 
УЗЕ 177 200 000,00 243 875 400,00 3,00 13 261,39 5 517,00 
  1 566 548 445,86 2 061 829 025,44 74,00 135 233,71 40 104,52 
 

 
4.3. Щодо добровільного та примусового виконання рішень судів 

України 

Держенергоефективності вжито заходів щодо стягнення із боржників 
підвищеної плати за нераціональне використання паливно-енергетичних 
ресурсів (у тому числі в примусовому та добровільному порядку) та у 2025 
році до Державного бюджету України надійшло коштів  всього у розмірі               
7 500 000 грн., з них:  

АТ «Криворізька теплоцентраль» - 6 000 000 грн, на підставі заяви про 
примирення сторін від 25.06.2024, що укладена між   Держенергоефективності   
та АТ «Криворізька теплоцентраль» у процесі виконання рішення 
Дніпропетровського окружного адміністративного суду від 21.05.2009 у 
справі №2-а/7175/08/0470 з примусового стягнення з АТ «Криворізька 
теплоцентраль» в дохід Державного бюджету України 23 004 283 грн. 
підвищеної плати за нераціональне використання паливно- енергетичних 
ресурсів, затвердженої ухвалою Дніпропетровського окружного 
адміністративного суду від 25.07.2024; 

АТ «Миколаївобленерго» - 1 500 000 грн, на підставі заяви про 
примирення сторін від 21.09.2022, що укладена між   Держенергоефективності   
та АТ «Миколаївобленерго» у процесі виконання рішення Миколаївського 
окружного адміністративного суду від 14.08.2019 у справі № 814/2913/13-а по 
стягненню з АТ «Миколаївобленерго» в дохід Державного бюджету України 
75 684 133,80 грн. підвищеної плати за нераціональне використання паливно-
енергетичних ресурсів, затвердженої ухвалою Миколаївського окружного 
адміністративного суду від 12.12.2022. 

4.4. Щодо внутрішнього аудиту 

Протягом 2025 року в Держенергоефективності забезпечено проведення 
діяльності з внутрішнього аудиту відповідно до вимог статті 26 Бюджетного 
кодексу України, Порядку здійснення внутрішнього аудиту та утворення 
підрозділів внутрішнього аудиту, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 28 вересня 2011 року № 1001 та Стандартів 
внутрішнього аудиту, затверджених наказом Міністерства фінансів України 
від 04.10.2011 № 1247 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 
14.08.2019 № 344), зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 20 жовтня 
2011 року №1219/19957, а також внутрішніх розпорядчих документів 
Держенергоефективності з питань внутрішнього аудиту. 
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Ключові показники результативності, ефективності та якості зі 
здійснення діяльності з внутрішнього аудиту відповідають визначеним 
оптимальним значенням, які передбачено Планом діяльності з внутрішнього 
аудиту на 2025-2027 роки. Зокрема, на 100% забезпечено виконання Плану 
діяльності з внутрішнього аудиту Держенергоефективності на 2025 рік. 

У 2025 році було проведено внутрішні аудити, які були орієнтовані на 
здійснення публічних закупівель та укладання за їх результатами договорів до 
вимог чинного законодавства, а також організації та проведення роботи з 
персоналом. Окрім цього, здійснено позаплановий внутрішній аудит щодо 
оцінки ризиків, які  можуть негативно впливати на виконання функцій і 
завдань Держенергоефективності при укладанні добровільних угод з 
енергоефективності (декарбонізації). 

За результатами проведених аудитів надано рекомендації, які базуються 
на висновках, є конкретними, чітко сформульовані, визначено терміни їх 
виконання, та направлені на усунення помилок і недоліків з метою 
покращення діяльності Держенергоефективності. 

4.5. Цифрова трансформація 
 

У 2025 році Управління цифрової трансформації  зосередило свою 
діяльність на таких напрямах: 

 
Кібербезпека  

 
Одним із ключових пріоритетів 2025 року стала кібербезпека. Йдеться не 

про окремі технічні заходи, а про вибудову цілісної системи захисту 
інформаційних ресурсів Держенергоефективності. 

 
Впродовж року, з урахуванням відповідних змін в законодавстві, розроблено 

та затверджено План кіберзахисту, Стратегію реагування на кіберінциденти, 
політики управління доступами.  

 
В межах міжнародного проєкту технічної допомоги «Кібербезпека критично 

важливої інфраструктури України» отримано ліцензійне антивірусне програмне 
забезпечення, яке впроваджено на робочих станціях і серверному обладнанні та 
інтегровано з Урядовою командою реагування на комп’ютерні надзвичайні події 
України, яка функціонує в складі Державної служби спеціального зв’язку та 
захисту інформації України (CERT-UA). Додатково запроваджено двофакторну 
автентифікацію для користування службовою електронною поштою та 
реалізовано комплекс організаційно-технічних заходів із захисту корпоративної 
системи електронного документообігу «Megapolis.DocNet». 

 
На виконання вимог Закону України «Про захист інформації в 

інформаційно-комунікаційних системах» без збільшення граничної чисельності, 
створено сектор з кіберзахисту  
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У 2025 році введено в дослідну експлуатацію новий вебпортал 

Держенергоефективності - сучасний цифровий інструмент комунікації з 
громадянами, бізнесом та органами влади. 

 
На вебпорталі реалізовано системи обліку публічної інформації та пошуку 

вхідної кореспонденції які інтегровано з системою електронного документообігу 

 
Реалізовано інтеграцію системи електронного документообігу 

СЕВ ОВВ 2.0, що в свою чергу, суттєво підвищило оперативність міжвідомчої 
комунікації.  

 
Забезпечено опрацювання та укладення понад 20 договорів на закупівлю 

товарів і послуг, що дозволило виконати заплановані заходи з цифровізації. 
 

 Оптимізовано робочий процес «Забезпечення інформаційного наповнення 
вебпорталу Держенергоефективності», відповідно до вимог розпорядження 
Кабінету Міністрів України від 17.01.2025 № 39-р «Про проведення оптимізації 
типових робочих процесів у центральних органах виконавчої влади» та 
постанови Кабінету Міністрів України від 17 01.2025 № 50 «Деякі питання 
впровадження процесного підходу в центральних органах виконавчої влади». 
 
Міжнародна співпраця 

 
У 2025 році міжнародне партнерство відіграло важливу роль у цифровому 

розвитку. Підписано Меморандум про співпрацю з Данським енергетичним 
агентством щодо розробки цифрових інструментів моніторингу. 

У партнерстві з ПРООН створено сучасну інформаційну систему 
енергосервісу, а також розроблено вебпортал SPAREnergy за аналогією з 
успішним данським рішенням. Завдяки підтримці міжнародних партнерів 
вдалося суттєво посилити технічну та організаційну спроможність 
Держенергоефективності у сфері цифровізації. 
 
Реєстр біометану  

Окремим, важливим досягненням 2025 року стало створення Реєстру 
біометану. За відсутності бюджетного фінансування та проєктів міжнародної 
технічної допомоги Держенергоефективності сформувало команду розробників і 
створило інформаційну систему самостійно. 

 
Протягом року розроблено та затверджено технічні вимоги, технічне 

завдання та техноробочий проєкт.  
 
Реалізовано ключові функціональні модулі: 
• облікові записи користувачів; 
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• об’єкти виробництва біометану; 
• модуль гарантій походження біометану (1 гарантія = 1 МВт·год); 
• чати та запити для підтвердження дій і комунікації; 
• інтеграцію з id.gov.ua та використання КЕП. 

 
На сьогодні Реєстр біометану вже пройшов тестування за участі виробників 

біометану та операторів ГТС і ГРС і введено в дослідну експлуатацію. 
 
Паралельно здійснюється підготовка до авторизації з безпеки системи 

відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 18 червня 2025 № 712 
інформаційно-комунікаційних, технологічних систем», сформовано політики та 
процедури безпеки, розробляється цільовий профіль безпеки. 

4.6 Діяльність Офісів декарбонізації та енергоефективності 

На сьогодні у восьми регіонах України успішно функціонують Офіси 
декарбонізації та енергоефективності. У 2025 році відкрито 8-й Офіс у м. Одеса, 
що розширює географію підтримки громад у впровадженні сучасних 
енергетичних рішень, скороченні викидів СО₂ та підвищенні енергетичної 
стійкості на місцевому рівні. 

У 2025 році Офіси декарбонізації та енергоефективності продовжували 
активну роботу у регіонах України, спрямовану на впровадження державної 
політики у сфері енергоефективності, підтримку переходу до кліматично 
нейтрального господарства, популяризацію відновлюваної енергетики та 
підвищення спроможності громад. 

4.6.1. Напрямки діяльності Офісів декарбонізації та 
енергоефективності 

Підтримка проєктів для державного фінансування: 

• консультації та супровід громад та організацій у підготовці проєктів 
до АТ «Фонд декарбонізації України»; 

• допомога у формуванні технічних рішень з енергоефективності та 
декарбонізації, підготовка проєктної документації; 

• роз’яснення механізмів фінансування, грантів та державної підтримки. 

Популяризація енергоефективності та декарбонізації 

• проведення тематичних семінарів, тренінгів, лекцій та 
інформаційних кампаній для громад, ОСББ, бізнесу, освітніх та медичних 
установ; 

• організація заходів «Дні сталої енергії», стратегічних діалогів, 
конференцій, форумів, круглих столів; 
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• використання соціальних мереж для підвищення обізнаності 
населення та бізнесу щодо енергоефективних рішень. 

Консультаційна та аналітична робота 

• надання індивідуальних та групових консультацій органам 
місцевого самоврядування, підприємствам, комунальним установам та 
громадським організаціям; 

• збір та аналіз даних про споживання енергоресурсів, 
енергоменеджмент та підготовку муніципальних енергетичних планів; 

• підготовка проєктів стратегічних документів, програм та рішень 
місцевих рад у сфері енергоефективності та кліматичних дій. 

 
4.6.2. Результати діяльності Офісів декарбонізації та 

енергоефективності 

• активна робота у 8 регіонах України; 

• проведено понад 500 освітніх, інформаційних та просвітницьких 
заходів; 

• надано більше 600 консультацій зацікавленим сторонам; 

• встановлено десятки об’єктів ВДЕ та модернізовано енергетичні 
системи комунальних, соціальних та бюджетних установ; 

• сформовано міцну базу відновлюваної енергетики та розширено 
портфелі проєктів для державного та міжнародного фінансування. 

 
 

 
5. МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ 

У 2025 році Держенергоефективності продовжило ефективну взаємодію 
з міжнародними партнерами у сфері енергоефективності, декарбонізації та 
відновлюваної енергетики. 

5.6. Співпраця за проектом міжнародної технічної допомоги з 
Програмою розвитку Організації Об'єднаних Націй в Україні 

Діяльність цього проекту спрямована на створення сприятливих умов 
для залучення інвестицій, розвитку ринку ЕСКО та реалізації проектів з 
енергоефективності в громадських будівлях малих та середніх міст України. 
У звітному періоді було досягнуто значних успіхів у різних напрямках 
діяльності, зокрема: 

● укладено понад 700 ЕСКО-контрактів, що значно перевищило 
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заплановані показники та сприяло залученню інвестицій у модернізацію 
будівель; 

● організовано вебінари та тренінги для майже тисячі фахівців з 
ЕСКО, спрямовані на підвищення обізнаності та професійних навичок 
учасників ринку; 

● підтримано розробку та прийняття низки нормативно-правових 
актів, серед яких постанова Кабінету Міністрів України № 382 від 2 квітня 
2024 року (що вносить зміни до постанови № 1178), спрямованих на 
удосконалення механізмів фінансування та спрощення процедур реалізації 
ЕСКО-проєктів. Ця постанова змінила розрахунок базового рівня 
енергоспоживання для ЕСКО-проєктів, запроваджуючи три різні сценарії та 
надаючи більше можливостей для комплексної енергетичної модернізації 
громадських будівель, враховуючи вплив війни, наслідків пандемії Covid-19 
та інших факторів на базовий рівень; 

● забезпечено сприяння у розробці планів дій зі сталого 
енергетичного розвитку (ПДСЕР) для міст Ніжин та Канів, а також проектів 
розділів енергетичного балансу та заходів з енергоефективності для ПДСЕРК 
у містах Козятин, Кременчук, Кривий Ріг та Бережани; 

● надано підтримку органам місцевого самоврядування у підготовці 
техніко-економічних обґрунтувань для проєктів з енергоефективності, 
зокрема, сприяючи затвердженню оновлених індексаторів для впровадження 
планів відновлення та енергоефективної реконструкції. В рамках цього Проект 
надав підтримку 26 містам в розробці 68 попередніх техніко-економічних 
обґрунтувань (перед-ТЕО) для теплових і водяних насосів, а також сонячних 
електростанцій у лікарнях і водоканалах. 

Проект брав участь у створенні Національної системи моніторингу 
енергоефективності, розробивши технічну специфікацію для цієї системи, а 
також сприяв підвищенню кваліфікації енергоаудиторів, провівши тренінги 
для тренерів енергоаудиторів у співпраці з проектом TEAD, сертифікувавши 
64 учасники. 

Також здійснено закупівлю послуг з використання інформаційної 
системи енергомоніторингу для 10 міст та 2 центральних органах виконавчої 
влади. 

5.7. Співпраця із проектом GIZ «Просування енергоефективності 
та імплементації Директиви ЄС про енергоефективність в Україні» 

В межах співпраці 26.12.2023 протокольним рішенням комісії по 
відбору проектів було відібрано 18 комунальних закладів дошкільної освіти 
по Україні в якості переможців у проекті «Енергія сонця для діточок» в межах 
реалізації Проекту. 
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На виконання Проекту 23.04.2024 GIZ передано партнеру Проекту, 
товарно-матеріальні  цінності  (складові  елементи  енергоефективного 
обладнання на 18 комплектів систем гарячого водопостачання (геліосистеми). 

В подальшому забезпечено безоплатну передачу у комунальну власність 
13 територіальним громадам 18 комплектів геліосистем. 

5.8. Співпраця із проектом UNIDO UKR IEE «Впровадження 
стандарту систем енергоменеджменту в промисловості України» 

Діяльність сприяла підвищенню рівня обізнаності та професійних 
навичок фахівців, створенню сприятливих умов для залучення інвестицій в 
енергоефективність, а також посиленню співпраці між різними зацікавленими 
сторонами у сфері енергоефективності. 

Проведено низку заходів, спрямованих на розвиток енергоефективності 
та впровадження систем енергоменеджменту на підприємствах. 

У межах координації міжнародної технічної допомоги та на виконання 
вимог Порядку, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 
15.02.2002 № 153, Держенергоефективності як бенефіціар та реципієнт 
проєкту «Впровадження стандарту систем енергоменеджменту в 
промисловості України» звернулося до СКМУ з клопотанням щодо включення 
Акціонерного товариства «Фонд декарбонізації України» до переліку 
реципієнтів проєкту. Результатом проведеної роботи стало внесення 
відповідних змін та видача оновленої реєстраційної картки проєкту №3347-05 
від 16.12.2025, що дозволяє продовжувати імплементацію стандарту ISO 
50001 у вітчизняному промисловому секторі за підтримки ГЕФ та ЮНІДО. 

З метою підвищення кваліфікації В першому півріччі 2025 року 
відбулися навчальні семінари для підприємств, які взяли участь в конкурсі на 
Всеукраїнську премію «Лідери енергетичного менеджменту», який був 
організований і проведений Європейсько-Українським Енергетичним 
Агентством (EUEA) за підтримки проєкту UNIDO UKR IEE «Впровадження 
стандарту систем енергоменеджменту в промисловості України» та при 
партнерстві з Держенергоефективності. (the All-Ukrainian Award: Pacesetters 
for Energy Management). 

• з 27 по 31 січня 2025 року відбувся тренінг зі стандартів та технічних 
регламентів для «Зеленої реконструкції» України. Презентації проекту UKR 
IEE відбулися 29.01.2025; 

 
• 05 лютого 2025 року розпочато тренінг СЕнМ для топ-менеджменту 

агропромхолдингу «Астарта-Київ». Перший день навчання відбувся 5 лютого 
2025 року; 

 
• 11-13 лютого 2025 року відбулося навчання експертів з EnMS для 

агропромхолдингу «Астарта-Київ» (Модуль 1); 
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• 19 лютого 2025 року відбулося засідання Групи експертів ЄЕК ООН 

з питань енергоефективності (Цільова група з питань промислової 
енергоефективності) Двомісячний відкритий дискусійний форум, 
Структуровані підходи до системної ефективності та управління енергією; 

 
• 20 лютого 2025 року відбувся фінальний модуль навчання експертів 

з EnMS для агропромхолдингу «Астарта-Київ». Всього пройшли навчання 53 
фахівця; 

 
• 25 лютого 2025 року відбувся четвертий захід із запуску Експрес-

оцінки збитків та потреб України (RDNA4 - Fourth Ukraine Rapid Damage and 
Needs Assessmen), відкритий Прем'єр-міністром України; 

 
• 25 березня 2025 року відбулася церемонія нагородження переможців 

Всеукраїнської премії: «Лідери енергетичного менеджменту». ЄУЕА разом з 
UNIDO нагородили український бізнес у рамках Всеукраїнської премії: «Лідери 
енергетичного менеджменту»; 

 
• 03 квітня 2025 року  відбулася Двомісячна відкрита дискусія, 

Енергоефективність ЄЕК ООН; 
 

• 10 квітня відбувся Форум екоіндустріальних парків України 2025 
(UNIDO); 

 
• 14 квітня 2025 року вебінар «Розвиток внутрішнього потенціалу 

UNIDO для ринків вуглецю»; 
 

• з 22 по 24 квітня 2025 року продовжилися навчання експертів з EnMS 
для агропромхолдингу «Астарта-Київ» (Модуль 2); 

 
• 30 квітня 2025 року. Концепція добровільних угод активно 

підтримується та просувається в усьому світі Організацією Об'єднаних Націй з 
промислового розвитку (UNIDO). За допомогою експертів Данського 
енергетичного агентства (DEA) підготовлено Білу книгу про Державний фонд 
декарбонізації та енергоефективної трансформації України та кроки щодо 
сприяння впровадженню Схеми добровільних угод з енергоефективності – 
стратегічний документ, підготовлений у співпраці з данськими партнерами. У 
ньому викладено принципи функціонування Фонду та Схеми добровільних 
угод; 

 
• 04 червня 2025 року відбулася конференція Діалог щодо прогресу, 

партнерств та можливостей у відновленні зеленої промисловості України. Захід 
слугує платформою для висвітлення прогресу в рамках програми відновлення 
зеленої промисловості ЮНІДО для України (2024–2028), обміну конкретними 
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результатами та вивчення майбутніх можливостей для побудови партнерства та 
розширення масштабів діяльності — з урахуванням майбутньої Конференції з 
відновлення України (URC) 2025 року в Римі, Італія. 

 
• 18 червня 2025 року – засідання Групи експертів ЄЕК ООН з 

енергоефективності Цільова група з питань промислової енергоефективності. 

5.9. Щодо запровадження європейської освітньої програми 
ERASMUS+ UKRENERGY 

Проєкт міжнародної програми Європейського Союзу у сфері освіти 
ERASMUS+ UKRENERGY «ІННОВАЦІЙНІ МАГІСТЕРСЬКІ КУРСИ НА 
ПІДТРИМКУ ПОКРАЩЕННЯ ЕНЕРГЕТИЧНОГО ТА ВУГЛЕЦЕВОГО 
СЛІДУ УКРАЇНСЬКОГО БУДІВЕЛЬНОГО ФОНДУ» розпочався у 2023 році, 
об’єднавши зусилля 6 вітчизняних та 4 європейських університетів для 
створення магістерських курсів з енергоефективності будівель. 

 12 березня – 21 березня 2025 організовано та проведено завершальну 
чергу стажування викладацького складу університетів - партнерів під 
керівництвом Держенергоефективності, участь у якому взяли 24 науковці з 
восьми українських закладів вищої освіти. Стажування мало загальне робоче 
навантаження 60 годин. За результатами стажування підготовлено презентації 
(9) та Звіт про результати стажування (1).  

Держенергоефективності підготовлено опис навчальної моделі 
UKRENERGY, розроблений на основі досвіду проєкту. Його мета — служити 
прикладом для інших українських університетів, які прагнуть розробляти та 
впроваджувати магістерські програми, що відповідають найкращим 
європейським практикам та враховуючи принципи Болонського процесу. 
Модель UKRENERGY окреслює ключові фази, включаючи залучення 
зацікавлених сторін, розробку програмного посібника, дидактичну підтримку 
та проведення курсів, пропонуючи практичні інструменти та шаблони для 
полегшення впровадження. Підготовлений опис буде розміщено на 
офіційному вебпорталі Держенергоефективності на сторінці проєкту.  

У рамках реалізації проєкту представники Держенергоефективності 
взяли участь  у 2 координаційних зустрічах, 1 робочій нараді, 2 семінарах, 2 
конференціях, 1 форумі, 1 майстер-класі, у циклі відкритих онлайн лекцій, 
проведених  викладачами університетів-партнерів. 

5.10. Взаємодія з іншими міжнародними партнерами 

У 2025 році Держенергоефективності продовжило ефективну взаємодію 
з міжнародними партнерами у сфері розвитку альтернативних видів палива, 
енергоефективності та декарбонізації, зокрема: 

5.11. Укладання меморандумів та започаткування партнерств 
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З метою розширення інструментарію підтримки енергоефективних 
заходів та налагодження прямих зв’язків із міжнародними партнерами, у 2025 
році було підготовлено та підписано три Меморандуми про співробітництво: 

• Меморандум про партнерство та співробітництво між Державним 
агентством з енергоефективності та енергозбереження України, Федерацією 
промисловців Нижньої Австрії та Економічною палатою Нижньої Австрії 
(WKNÖ). Документ заклав основу для співпраці у сфері Green Tech та 
альтернативних видів палива, передбачаючи обмін досвідом та розробку 
стимулів для спільної реалізації інвестиційних проєктів. 

• Меморандум про співробітництво між Державним агентством з 
енергоефективності та енергозбереження України та OCHSNER Waermepumpen 
GmbH. Основний акцент зроблено на впровадженні новітніх технологій (зокрема 
теплових насосів), залученні інвестицій та донорських коштів для реалізації 
проектів, а також імплементації вимог Директив ЄС у промисловому, 
комунальному та приватному секторах. 

• Меморандум про взаєморозуміння між Державним агентством з 
енергоефективності та енергозбереження України та Європейським банком 
реконструкції та розвитку щодо спільної підготовки інвестиційного портфеля, 
механізмів фінансування та підтримки розбудови потенціалу у сферах 
енергоефективності та відновлюваної (альтернативної) енергетики. Метою цього 
Меморандуму є створення стратегічного партнерства для спільної підготовки 
портфеля інвестиційних проектів та розробки механізмів фінансування у сферах 
енергоефективності та відновлюваної енергетики. Співпраця зосереджена на 
підтримці розбудови потенціалу України, залученні інвестицій для "зеленого" 
відновлення та декарбонізації, а також на технічній допомозі у впровадженні 
енергоефективних заходів у різних секторах економіки. 

 
Водночас продовжено активну реалізацію раніше укладених 

домовленостей. У 2025 році в межах реалізації Меморандуму про партнерство та 
співробітництво з Австрійським енергетичним агентством забезпечено високу 
динаміку двосторонньої взаємодії, що дозволило досягти значних якісних 
результатів у сфері високоефективної когенерації, біоенергетики та 
імплементації Директив ЄС. Ключовим показником практичної роботи став 
триденний навчальний візит делегації Держенергоефективності до м. Відень, 
Республіка Австрія, під час якого детально вивчено австрійські моделі 
енергоефективної модернізації громадських будівель та успішні кейси 
застосування механізмів «зелених» державних закупівель. 

Експертну роботу доповнено проведенням 3 фахових вебінарів, 
присвячених впровадженню гарантій походження енергії, функціонуванню 
системи Union Database, а також застосуванню таксономії ЄС для залучення 
інвестицій. Крім того, фахівці обмінялися досвідом щодо цифровізації звітності 
енергоаудитів та розвитку систем моніторингу енергоспоживання, що заклало 
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надійне підґрунтя для декарбонізації вітчизняної економіки та імплементації 
вимог Директив ЄС у сфері біоенергетики та високоефективної когенерації. 

5.12.  Міжнародна активність та обмін досвідом (закордонні 
відрядження) 

Протягом 2025 року Держенергоефективності забезпечено високу 
інтенсивність міжнародної діяльності: представники Держенергоефективності 
взяли участь у 14 закордонних відрядженнях до 11 країн світу (Королівство 
Норвегія, Королівство Данія, Федеративна Республіка Німеччина, Республіка 
Австрія, Республіка Польща, Італійська Республіка, Литовська Республіка, 
Королівство Бельгія, Республіка Корея, Королівство Іспанія та Республіка 
Молдова). 

5.13.  Представлення інтересів України на вищому політичному рівні 

• Участь у Енергетичному форумі в Осло («OEF») (Королівство 
Норвегія): проведено стратегічні переговори з Міністром енергетики Норвегії 
щодо захисту енергосистеми та залучення інвестицій через Державний фонд 
декарбонізації та енергоефективної трансформації. 

• Участь в 11-му Берлінському енергетичному діалозі (м. Берлін, 
Федеративна Республіка Німеччина): презентовано роботу АТ «Фонд 
декарбонізації України» та обговорено з представниками німецьких міністерств 
(BMWK, BMZ) і банків (EIB, KfW) шляхи технічної та фінансової підтримки. 

• Участь у Європейському форумі Вахау 2025 та «Глобальному діалозі 
з зеленої індустріалізації» (Республіка Австрія, Італійська Республіка): 
представлено бачення України щодо «зеленої» трансформації та залучення 
інвестицій у модернізацію критичної інфраструктури в межах Конференції з 
відновлення України (URC 2025). 

• Участь у 9-му Київському інвестиційному форумі (м. Берлін, 
Федеративна Республіка Німеччина) та міжнародній виставці-конференції 
«Rebuild Ukraine» (м. Варшава, Республіка Польща): проведено збір пропозицій 
від міжнародних компаній щодо енергоефективного відновлення зруйнованої 
інфраструктури та презентовано можливості співпраці в рамках проєктів 
UNIDO. 

5.14. Європейська інтеграція та синхронізація технічних стандартів 

Здійснення офіційного скринінгу українського законодавства (м. Брюссель, 
Королівство Бельгія): успішно представлено прогрес України за кластером 
«Зелений порядок денний та стале з’єднання», де зафіксовано імплементацію 
близько 90% директив ЄС у сферах екодизайну та енергомаркування. 

Участь у регіональному семінарі ОБСЄ (м. Кишинів, Республіка Молдова): 
опрацьовано підходи до моделювання кліматичних загроз для енергосистем та 
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інтеграцію питань кліматичної стійкості у національні стратегічні документи. 

5.15.  Вивчення передового досвіду та розвиток кадрового потенціалу 

Навчальні візити до Королівства Данія (3 заходи): вивчено досвід 
модернізації теплових мереж, функціонування біогазових станцій та методику 
впровадження екологічно чистої централізованої енергії в межах програми 
Danida Fellowship Centre. 

Навчальна поїздка до Литовської Республіки (організована GIZ): детально 
вивчено литовський досвід нормативно-правового регулювання та практичної 
реалізації заходів з енергоефективності для імплементації європейських 
стандартів. 

Спеціалізовані тренінги та семінари (Республіка Австрія, Республіка 
Польща, ФРН): проведено вивчення австрійських моделей модернізації 
громадських будівель, механізмів «зелених» закупівель, а також участь у 
тренінгу з теплонасосних технологій. 

Координаційна зустріч у межах проєкту Erasmus+ «UKRENERGY» (м. 
Генуя, Італійська Республіка): визначено завдання щодо впровадження 
інноваційних магістерських курсів з енергетичної стійкості будівель. 

5.16. Цифрова трансформація та інноваційний розвиток 

Участь у міжнародній конференції Hewlett Packard Enterprise (м. 
Барселона, Королівство Іспанія): вивчено передові IT-рішення для цифрової 
трансформації сфери енергоефективності та впровадження інструментів 
моніторингу енергоспоживання. 

Налагодження контактів із корейськими партнерами (м. Сеул, Республіка 
Корея): встановлено прямі контакти для залучення інновацій та інвестицій у 
сферу енергоефективності України. 

5.17. Виконання міжнародних зобов’язань та реалізація міжурядових 
домовленостей 

У 2025 році Держенергоефективності забезпечило системне виконання 
заходів у межах міжнародного економічного співробітництва та 
євроінтеграційних процесів, що передбачало: 

• виконання заходів, передбачених Планом заходів із реалізації 
домовленостей, досягнутих під час засідань двосторонніх міжурядових комісій з 
питань економічного співробітництва; 

• виконання заходів, визначених за результатами засідань 
міжурядових робочих груп високого рівня з питань співробітництва у галузі 
торгівлі, підприємництва та економіки; 
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• виконання заходів, передбачених процедурами здійснення 
офіційного скринінгу відповідності законодавства України праву Європейського 
Союзу у рамках переговорного процесу щодо Пакета розширення Європейського 
Союзу за переговорними розділами 1 «Вільний рух товарів», 8 «Конкурентна 
політика», 15 «Енергетика», 18 «Статистика», 21 «Транс’європейські мережі», 27 
«Довкілля та зміни клімату». 

Водночас на виконання пункту 6 Порядку підготовки, схвалення та 
виконання плану залучення зовнішньої допомоги Європейської Комісії у рамках 
TAIEX, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 09 вересня 
2020 року № 813, подано 7 проєктних пропозиції до Плану залучення зовнішньої 
допомоги Європейської Комісії у рамках TAIEX на 2026 рік. 

 

 
6. КОМУНІКАЦІЙНА ДІЯЛЬНІСТЬ ТА ВЗАЄМОДІЯ З 

ГРОМАДСЬКІСТЮ 

У 2025 році Держенергоефективності продовжило здійснювати 
комунікаційну діяльність щодо популяризації державної політики, яку воно 
реалізує, ініціатив та подальших планів розвитку сфери енергоефективності, 
альтернативної енергетики та декарбонізації шляхом проведення тематичних 
публічних заходів, інформаційно-роз'яснювальних кампаній, надання 
коментарів для медіа (ЗМІ) тощо. 

Зокрема, у 2025 році: 

● здійснено інформаційну роботу, присвячену дієвим порадам з 
енергоефективності для українців. Підготовлено, у тому числі на основі 
міжнародного досвіду, та розповсюджено серії рекомендацій щодо ощадливого 
використання енергії. Розміщено серії публікацій щодо заходів з підвищення 
енергоефективності в громадських будівлях, корисних порад щодо використання 
терморегуляторів в громадських місцях, щодо встановлення сонячних 
електростанцій на підприємствах водоканалу; 

● забезпечено співорганізацію та проведення навчальних заходів 
для підвищення рівня професійної компетентності представників органів 
виконавчої та місцевої влади, бізнесу та громадських організацій, зокрема: 

1) серія навчальних тренінгів «Поширення кращих практик 
впровадження муніципального енергетичного менеджменту»; 

2) серія навчальних вебінарів «Технічне обслуговування та ремонт 
як інструмент енергоефективного управління громадськими будівлями»; 

3) серія вебінарів «Місцеві енергетичні плани – стратегія 
енергонезалежності для громад»; 
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4) серія семінарів для фахівців Офісів декарбонізації та 
енергоефективності; 

5) вебінар «Ефективні МЕП: практичне навчання для ОМС» ; 

6)  вебінар «Впровадження гарантій походження в Австрії та 
поточний стан системи обліку Union Database (UDB)». 

● забезпечено участь керівництва та представників 
Держенергоефективності у понад 250 публічних заходах (офлайн та онлайн). 

● організовано та проведено ряд публічних заходів: 

1) форум: «Енергоефективність: шлях до енергетичної безпеки та 
відновлення»; 

2) відкрита зустріч з австрійськими та українськими компаніями у сфері 
відновлюваної енергетики у рамках форуму «Україна-Австрія»; 

3) онлайн-захід: «Ефективні механізми державної фінансової 
підтримки енергоефективних заходів для ОСББ та ЖБК»; 

4) «Цифрові реєстри — основа прозорого ринку відновлюваної 
енергії»; 

5) міжнародний діалог за участі Cogen Europe; 

6) «Старт програми підтримки енергоефективних кредитів: підписання 
угод про співпрацю між Держенергоефективності та банками»; 

7) «Стратегічний діалог на Вінниччині: фокус на енергоефективність»; 

8) «Рівненщина: нові енергоефективні проєкти та модернізація 
інфраструктури за підтримки Фонд Декарбонізації України»; 

9) «Муніципальний енергетичний менеджмент для центральних 
органів виконавчої влади»; 

10) вебінар «Впровадження гарантій походження в Австрії та поточний 
стан системи обліку Union Database (UDB)»; 

● проведено інформаційно-роз’яснювальні кампанії на ресурсах 
Держенергоефективності на теми: 

1) простих заходів із підвищення енергоефективності «Залиш ці гроші 
для себе»; 

2) «Інформаційна безбар’єрність»; 

3) «Популяризація державної символіки» (до Дня прапора та Дня 
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незалежності України); 

4) «Кейси Фонду декарбонізації України»; 

5) «Впровадження муніципальних енергетичних планів в громадах» 

6) «Переваги розподіленої генерації» ; 

● забезпечено співорганізацію та інформаційне партнерство 
Національного проекту «Тиждень енергоефективності 2025», в рамках якого 
відбулося 5 масштабних публічних заходів; 

● надано інформаційну підтримку проведення близько 20 публічних 
заходів, серед головних: 

1) вікрита зустріч Наглядової ради АТ «Фонд декарбонізації 
України»; 

2) «Всеукраїнська премія лідери енергоменеджменту»; 

3) Всеукраїнській громадській-державній ініціативі «Сонячна Варта 
Громад»»; 

4) «Хакатон з енергоефективності будівель»; 

5) «Інноватори енергоефективності України»; 

6) Серія вебінарів «Академія сонячної стійкості» (SOLAr Resilience 
Academy (RSA); 

7) Серія практичних онлайн-тренінгів з муніципального 
енергетичного планування; 

8) Виставка: «EcoEnergy Expo – 2025» 

В рамках забезпечення реалізації конституційного права на звернення до 
органів державної влади та права на доступ до інформації, в порядку здійснення 
та забезпечення виконання Закону України «Про доступ до публічної 
інформації», Закону України «Про звернення громадян» 
Держенергоефективності було опрацьовано 30 звернень громадян та 48 запитів 
на публічну інформацію із дотриманням вимог чинного законодавства. 
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